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Minulý pátek jsem si chtěl do svého po-
čítače uložit jakýsi soubor. Počítač to ale 
lakonicky odmítl: „Na jednotce C není do-
statek volného místa!“ Co se stalo, jsem 
zjistil po chvíli pátrání v útrobách PC. 
Celý rok jsem na svůj disk „C“ pečlivě zá-
lohoval každé číslo A reportu. A v pátek 
jsem ho konečně zcela naplnil celkem 
7,5 GB informací – článků, reportáží, roz-
hovorů, fotografií, inzerátů.

To vše jsme za rok 2004 v naší re-
dakci vytvořili. Jen číslo, které právě dr-
žíte v rukách, obsahuje skoro dvě stě 
souborů, což se dá lehce zjistit jediným 
ťuknutím myši. Škoda, že podobně můj 
počítač už není schopen prozradit i další 
skutečnosti, které se k vydávání „našeho-
-vašeho“ A reportu vážou. Mám na mysli 
stovky dnů, které redaktoři strávili na slu-
žebních cestách, tisíce ujetých a naléta-
ných kilometrů, cesty do Iráku, Kosova, 
Švédska, Řecka, Litvy, Lotyšska či Polska, 
ale také do Žatce, Vyškova, Olomouce, 
Brna, Strakonic, Čáslavi, Náměště…

Takový byl redakční rok 2004. Pro nás 
navíc patnáctiletý. A reportu totiž bude 
31. prosince 15 let! Neboť jeho první číslo 
spatřilo světlo světa 2. ledna 1990 v po-
době deníku, aby se pak za postupného 
šéfování jedenácti ministry obrany měnil 
až do současné podoby. 

Rád bych vyjmenoval všechny, kteří 
jej těch patnáct let vytvářeli, ale to už 
by bylo nad rámec tohoto sloupku. A tak 
si jen dovolím za všechny bývalé i sou-
časné redaktory popřát našim čtenářům, 
aby i v roce svého šestnáctého roku byl 
A report opět jejich časopisem.

Co to píši?! Proč ne dvacátého, čtyři-
cátého…?

Ladislav LENK

Na břehu
obřího jezera



V současné době se v Såtenäs cvičí osm 
našich pilotů, kteří jsou rozděleni do dvou 
skupin. První z nich tvoří dvojice pilotů-in-

struktorů, kteří jsou zde již od konce srpna, za-
tímco druhá skupina zahájila výcvik až ke konci 
října. Další dvě skupiny pilotů by měly být pře-
školeny v následujícím období tak, aby jich naše 
letectvo mělo do konce roku 2006 celkem jeden-
advacet. Deset dalších pak bude vycvičeno v prů-
běhu desetiletého pronájmu letounů Gripen.

Výcvik instruktorů a ostatních pilotů se 
v zásadě příliš neliší. Hlavní rozdíl spočívá jen 
v počtu nalétaných hodin – zatímco u instruk-
torů to bude 80 hodin, zbytek pilotů jich ve 
švédském vzdušném prostoru stráví jen 30. 
O to víc však bude využíván špičkový trenažér. 
Vzhledem k tomu, že vše je potřeba stihnout 
zhruba do poloviny roku 2005, probíhá výcvik 
velice rychle. „Teoretická část trvala zhruba 
jeden měsíc. Poté jsme absolvovali šest letů na 
cvičném stroji Sk-60, kde nás švédští instruk-
toři zkoušeli, co dovedeme. Od navigačního letu 
jsme se tak přes akrobacii jednotlivce i dvojice 
dostali až k vzdušnému boji,“ říká podplukovník 
Michael Borůvka, velitel Letky nadzvukových le-
tounů a zároveň jeden z instruktorů. Poté ná-
sledovaly dva týdny na trenažéru a hned na 
to již létání na samotných Gripenech. První 
„sólo“, tedy let na jednomístné verzi, uskutečnil 
pplk. Borůvka již 6. října 2004. Podle jeho slov 
umožňuje takto rychlé přeškolení poněkud jiný 

přístup Švédů. „Zatímco u nás musel být 
každý pilot skoro vědec a znát spoustu 

teorie o materiální části letounu, 
ve Švédsku je tomu jinak. 

Projíždíme branou letecké základny a první letoun, který spatříme, je 
transportní C-130 Hercules. Nás však zajímají jiné stroje. Za okamžik je 
ale už vidíme. Dvojice stíhacích letounů JAS-39 zrovna startuje z jedné 
ze dvou vzletových a přistávacích drah. Ačkoliv jsou na sebe téměř kol-
mé, obě dvě končí jen pár desítek metrů od břehu největšího švédské-
ho jezera Vänern. Právě to se již stalo svědkem řady vzdušných soubojů 
švédských pilotů s českými. Ti se totiž ve zdejším moderním výcvikovém 
středisku na Gripeny přeškolují. Jsme na základně Såtenäs.

Na bNa břřehu obehu obřířího jezera ho jezera 

Čeští piloti už jsou 
ve švédském vzdušném 
prostoru jako doma
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Pilot je zde brán jako běžný uživatel, který po-
třebuje vědět jen to, jak letoun ovládat a pou-
žívat, podobně jako když si třeba koupíte nové 
auto,“ vysvětluje pplk. Borůvka. Rychlému pře-
školení však bezesporu pomáhá i fakt, že piloti, 
kteří na něj byli vybráni, jsou zkušenými letci, 
kteří již na proudových letounech nalétali mini-
málně 500 hodin. 

V době naší návštěvy v Såtenäs v polovině lis-
topadu měli již oba instruktoři nalétáno zhruba 
26 hodin a končili výcvik misí air-to-air. Jak ale 
sami říkají, nejde o klasický výcvik, ale spíše jen 
o seznámení s možnostmi letounu. V závěru pře-
školení by pak měli absolvovat ještě výcvik in-
struktora, aby tak tento úkol mohli plnit u nás 
na dvoumístných strojích. 

Ačkoliv by se mohlo zdát, že vše je velmi jed-
noduché, opak je pravdou. Pracovní doba začíná 

pilotům v půl osmé ráno a s výjimkou pátku bý-
vají na letišti většinou do 20 až 21 hodin. Ráno 
se shromáždí vždy na briefingu a poté se již plá-
nují konkrétní lety. Ty bývají zhruba hodinové 
a naši piloti zpravidla provedou jeden v do-
poledních a jeden v odpoledních hodinách. 
Samozřejmě i v této fázi jsou stále využívány le-
tecké trenažéry. 

Současný výcvik našich pilotů i techniků 
probíhá na letounech verze JAS-39A. Česká re-
publika do své výzbroje ale zařadí modernější 
verzi, která se v některých směrech podstatně 
liší. Piloti tak zatím létají na strojích, které mají 
různé popisky či kontrolky v kabině vyvedeny ve 
Švédštině. Švédsky mluví i hlasové výstražné za-
řízení. Naštěstí se ale podařilo veškeré systémy 
ovládané počítačem převést do anglického ja-
zyka, a tak jej používají například všechny dis-
pleje na palubě. „V praxi to pak vypadá tak, 
že ve sluchátkách slyším hlášení o poruše 
švédsky, ale na displeji si je mohu přečíst an-
glicky. Švédové nám sice tvrdili, že není nutné se 
jejich výrazy učit, nicméně my jsme tak pro jis-
totu stejně učinili,“ říká velitel letky. Přeškolení 
na verzi JAS-39C by tak mělo proběhnout až 
v samotném závěru výcviku a mělo by obnášet 
zhruba pět letů.

Jedním z faktorů ovlivňujících celý výcvik je 
i to, že Švédsko má oproti České republice jiné 
podnebné a povětrnostní podmínky. Díky tomu, 
stejně tak i díky tomu, že naprostá většina 
cvičných letů probíhá nad obrovským jezerem 
Vänern, na jehož břehu leží i základna Såtenäs, 
jsou zavedena některá opatření a omezení. Ve 
švédské armádě je vše přizpůsobeno zejména 
bezpečnosti a ochraně lidí. A tak například pi-
loti nemohou létat, pokud rychlost větru pře-
sahuje 50 km/h, i když na MiGu-21 činil tento 
limit 90 km/h. Nejde ale o samotné létání, toho 
jsou oba letouny v takovém počasí schopné. 
Důvodem je obava o pilotův život v případě nou-
zového opuštění letounu. Pokud by se totiž pilot 
katapultoval a foukal takto silný vítr, tak bude 
při dopadu tou samou rychlostí vržen proti zemi 
či mořské hladině, což by mu mnoho šancí na 

záchranu nedávalo. Naši piloti tak ještě před 
zahájením létání na Gripenu museli absolvovat 
i cvičný seskok do vody a projít si celý postup 
záchrany, včetně vyzvednutí ze člunu na palubu 
vrtulníku. Další omezení létání se uplatňují na-
příklad v případě velkých vln na moři či závady 
záchranného vrtulníku. Zkrátka nikdy se nelétá, 
pokud nelze zaručit záchranu osádky v případě 
nouze. Podle slov všech pilotů je ale švédská 
výbava pilota mnohem lepší než ta, kterou po-
užívali až dosud u nás. „Například záchrannou 
vestu je možné nafouknout ještě před dopadem 
na hladinu, kdežto u ruského systému to bylo 
možné provést až po uvolnění z padáku. Myslím 
si, že v krizové situaci by to asi mnoho lidí ne-
zvládlo,“ vysvětluje pplk. Borůvka. Navíc pokud 
teplota vody poklesne pod 12 stupňů Celsia, 
oblékají si letci speciální neoprenový oděv, do 
něhož se nemůže dostat voda a který zajistí pře-
žití ve vodě o teplotě 4 stupňů po dobu delší 
než čtyři hodiny. Bez obleku by šlo o otázku ně-
kolika málo minut. 

Jak již bylo zmíněno, příliš volného času si 
naši letci neužijí. Pokud jde o jejich civilní život, 
jsou ubytováni dvěma způsoby. Šestice pilotů 
bydlí zatím v klasickém kempu na okraji neda-
lekého města Lidköping. Zde má každý z nich 

k dispozici malou chatku s ložnicí a kuchyňkou 
a s veškerým sociálním zařízením. Dva instruk-
toři, kteří jsou zde již od srpna, jsou na tom 
lépe, neboť bydlí v pronajatých bytech, s jejichž 
vyhledáním jim pomohli Švédové. Menší pro-
blém však nastal s dojížděním na 35 kilometrů 
vzdálenou základnu, protože to už bylo pone-
cháno na našich lidech. A protože zdejší auto-
busové linky jsou přizpůsobeny běžné pracovní 
době na základně, která končí v 16.30, nezbylo 
pilotům nic jiného, než si do Švédska dopravit 
vlastní auta a jimi se zde přepravovat. 

Po návratu ze základny ve večerních hodi-
nách stihnou piloti maximálně přečíst zprávy 
na internetu a vyřídit elektronickou poštu. Jak 
sami říkají, je to v podstatě jediný kontakt, 
který mají s domovem. Služební mobilní telefon 
s možností volání do Česka má pouze velitel 

letky. Některé piloty ve Švédsku již navštívily 
jejich manželky, nicméně většinu času musely 
trávit čekáním na své muže. Ani návštěv České 
republiky s výjimkou Vánoc naši piloti příliš ne-
plánují, neboť výcvik je tak nahuštěný, že posky-
tuje jen minimum volna. Trochu jej tak zbývá 
jen o víkendech. Čeští piloti jich zatím využili 
například k turistice v okolí Lidköpingu, k brus-
lení na místním zimním stadionu či k návštěvě 
námořního muzea v Göteborgu. Nicméně hlavně 
v teoretické fázi přeškolení bylo nutné učit 
se i o víkendech. Všichni piloti si ale pochva-
lují švédskou mentalitu, která je prý té české 
v mnohém podobná. Obrovskou výhodou je 
i to, že naprostá většina zdejších obyvatel, od 
mládeže až po starší generace, mluví dobře an-
glicky, takže není problém se s kýmkoliv doro-
zumět. 

Jak se zdá, přeškolení na letouny Gripen pro-
bíhá zatím velice úspěšně, a to i přes značnou 
časovou náročnost. Jedině jeho zdárné a včasné 
dokončení je zárukou toho, že od příštího léta 
začnou vzdušný prostor České republiky chránit 
stíhací letouny čtvrté generace.

Text a foto: Tomáš SOUŠEK
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Kontrakt na desetiletý pronájem nejmoder-
nějších víceúčelových letounů JAS-39C/D 
Gripen kromě jiného zahrnuje příslušný 

výcvik jak pilotů (píšeme o něm v reportáži na 
str. 2), tak samozřejmě i pozemního personálu. 
Proto má 40 českých techniků již více než dva 
měsíce nový domov ve městě Halmstad v jiho-
západní části Švédska na pobřeží mořské úžiny 
Kattegat. Perfektně vybavená škola švédských 
ozbrojených sil zde v současné podobě funguje 
od počátku roku 1999 a jako jediná v této ze-
mi  zajišťuje každý rok výcvik a školení více než 
4000 leteckých, pozemních i námořních vojen-
ských a civilních specialistů v pěti hlavních obo-
rech. Kromě logistiky, informačních technologií, 
řízení letového provozu a meteorologie se jedná 
o již zmíněnou aerotechnickou školu, která za-
jišťuje komplexní přípravu nových i následná 
školení stávajících obsluh Gripenů. A právě zde 
od počátku září působí 40 českých techniků, 
z nichž je asi 80 % z letecké základny Čáslav, zby-
tek pochází z Náměště nad Oslavou a Českých 
Budějovic. 

Soumrak tradičních 
specializací?

Gripen, považovaný za první operačně nasa-
zený letoun čtvrté generace, se vyznačuje nejen 
posunutím bojových schopností do jiné di-
menze, ale také zcela jinak pojatým systémem 
údržby či oprav, což obzvlášť vynikne při po-
rovnání s u nás ještě provozovaným letitým 
MiGem-21. Jeden příklad za všechny: Vyjmutí 
a opětovná instalace motoru Gripenu trvala pěti 
českým technikům 4 hodiny. Ten samý pracovní 
úkon u MiGu-21, kdy je třeba rozpojit celý le-
toun, trvá čtyři dny! Pro svěšení motoru a jeho 
zpětnou montáž nejsou potřeba žádné speciální 
přípravky, vše se provádí za pomoci trojice me-
chanických zvedáků, které se používají pro pod-
věšování výzbroje. Po namontování motoru není 
navíc třeba Gripen ani nikterak složitě zkoušet, 
letoun může začít normálně operovat. V této 
souvislosti lze zmínit jeden zajímavý úkon. 
Přestože se boční vzduchové nasávací otvory 
zdají být malé, tak se jedním z nich do útrob le-
tounu ponoří technik v antistatické kombinéze. 
„Při zpětné montáži kontrolujeme, zda přiléhá 
speciální těsnění mezi motorem a drakem,“ vy-
světluje svůj asi pětiminutový pobyt ve vzdu-
chovém kanálu major Zdeněk Kolář.

Podobně rychle jako výměna motoru (je 
možná i v polních podmínkách) se řeší i celá 
řada případných závad. Díky systému, který ne-
ustále monitoruje a zaznamenává stav všech pa-
lubních systémů, lze lokalizovat závadu velmi 
rychle a údržbu provádět nikoli podle množ-
ství hodin, ale skutečného stavu. Navíc počítač 

vyhodnocovacího zařízení navrhne několik mož-
ných alternativ jejího odstranění. Technik si dle 
dané situace vybere tu nejvýhodnější, přičemž 
obvykle zamění příslušný vadný blok nebo sou-
částku za jiný. To na jednu stranu opravy jistým 
způsobem zjednodušuje, na druhou stranu však 
u Gripenu přestává platit tradiční rozdělení na 
drakaře, motoráře, zbrojíře…, protože každý 
příslušník jeho pozemní obsluhy musí být uni-
verzálnější a do určité hloubky znát všechny 
specializace. Letoun je doslova „napěchovaný“ 
nejmodernější elektronikou, kterou dokážou 
zvládnout pouze specialisté u příslušných vý-
robců. Vyškolit příslušníky pozemního perso-
nálu na takovouto úroveň by bylo prakticky 
nemožné, a ostatně není to vůbec potřeba. 
Gripen byl od samého počátku konstruován 
tak, aby jeho obsluhu, údržbu a opravu do ur-
čité úrovně zvládli na základnách čtyři švédští 
vojáci základní služby s jedním profesionálním 
technikem. Navíc ve Švédsku perfektně funguje 
těsná spolupráce mezi  armádou a výrobcem 
(společnost Saab), který se veškerými zkuše-
nostmi a připomínkami z běžného provozu de-
tailně zabývá a zohledňuje je v dalším vývoji. 
Až budou Gripeny v operačním provozu u nás 
doma, tak po skončení každého letového dne se 
veškeré údaje shromažďované kontrolní apara-
turou (o draku, motoru, palubních systémech, 
atd.) ihned odešlou satelitní linkou do Švédska. 
Pokud dojde k závadě a příslušný díl nepůjde 
vyměnit z pohotovostní zásoby, bude k nám 
ihned letecky dopraven. Kontrakt na desetiletý 
pronájem Gripenů zahrnuje podmínky, že veš-
keré náklady na opravy a údržbu (samozřejmě 
jen pokud si je sami nezaviníme vlastní chybou 

Bez nich by to nešlo„Jsme potěšeni  úrovní znalos-
tí českých techniků. Některé 
výsledky jejich průběžných pře-
zkoušení jsou dokonce lepší než 
u našich studentů.“ Těmito slo-
vy zhodnotil první dva měsíce 
výcviku čtyř desítek příslušníků 
pozemního personálu AČR pře-
školujících se na obsluhu letounů 
Gripen velitel letecké technické 
sekce ve škole švédských ozbroje-
ných sil v Halmstadu pplk. Matz 
Jakobsson.



5

či nedodržováním technologických postupů) 
hradí švédská strana. My si budeme platit prak-
ticky jen palivo.  Švédové sobě a hlavně svému 
letounu opravdu hodně věří. 

Kurz ze všech nejtěžší
V Halmstadu se od začátku září školí 40 pří-

slušníků pozemního personálu AČR. Mají zhruba 
25 předmětů a výuku tvoří přibližně z 60 % te-
orie a 40 % praxe na letounu. Týdenní školení 
podle jednotlivých oborů vždy zakončuje pří-
slušný test. Přestože oficiální pracovní doba 
je od 8 do 16 hodin, prakticky všichni technici 
bez výjimky se učí i večer. Zvládnout přeško-
lení na generačně zcela nový typ, a navíc v od-
borné angličtině, je skutečně perný úkol. „Nikdy 
v životě mě škola nestála tolik úsilí jako tento 
kurz,“ shrnul své pocity vedoucí českých tech-
niků mjr. Miroslav  Kozel. Přesto nebo právě 
proto jsou obě strany se stavem výuky spoko-
jeny, což ostatně potvrdil i v úvodu zmiňovaný 
pplk. Jakobsson.  Avšak ani pro Švédy to není 
jednoduchá situace, protože čeští technici jsou 
prvními zahraničními frekventanty přeškolova-
nými na Gripeny. Jak potvrdil informační dů-
stojník školy kpt. Mårten Mårtensson, švédská 
strana se na zahraniční studenty připravovala 
rok a půl. Kromě jiného bylo například nutné 
přeložit veškeré podklady do angličtiny, a třeba 
základní manuál na obsluhu čítá 45 svazků.

Všech 40 českých vojáků se 17. prosince pře-
sune domů. Dvě desítky z nich se 9. 1. 2005 
vrátí zpět do Švédska, ale ne do Halmstadu, 
nýbrž k výcvikové letce na základně Såtenäs. 
Zde až do konce března absolvují praktický vý-
cvik na letounech JAS-39A, na kterých tam 
dnes létají i naši piloti. Pak se na 3 týdny znovu 
vrátí do Halmstadu, kde je čeká teoretické pře-
školení již na nejnovější verzi JAS-39C. Úplně 
nakonec bude následovat tříapůltýdenní prak-
tický výcvik na „céčku“ ve výrobním závodě 
firmy Saab v Linköpingu. Od 1. června by těchto 
20 techniků mělo na čáslavské základně zajiš-
ťovat hotovostní letouny. Druhá polovina sku-
piny se k dokončení přeškolení vrátí do Švédska 
24. dubna. V průběhu dalších pěti let by mělo 
být vyškoleno ještě dalších přibližně 20 českých 
příslušníků pozemního personálu. 

Člověk především
Přestože jsou technici v halmstadské škole 

již více než dva měsíce, nepřestává je udivovat 
zdejší priorita v péči o člověka. Ve dvojici ohrom-
ných a perfektně vybavených hangárů je nejen 
klid, teplo a naprosto čisto, ale i takové malič-
kosti jako pohotovostní sprchy pro případ po-
třísnění palivem. Perfektně jsou vybavené šatny, 
učebny, příjemně zařízeny odpočívárny a kance-
láře. Každý z našich vojáků bydlí sám v domech 
pro švédské kadety. A především podpůrný per-
sonál přesně odvádí svoji práci a nezdůvodňuje, 
proč něco nejde. „Pro zdejšího logistika je nej-
větší potěšení to, že nesežene jen vše, co musí, 
ale něco navíc,“ shrnul své poznatky prap. Milan 
Roudný.  

Heslo „člověk na prvním místě“ se projevuje 
i v mimořádné pozornosti při ochraně zdraví 
a života. Všichni naši technici prošli intenzivním 
týdenním hasičským výcvikem ve zdejším špič-
kově vybaveném polygonu, kde například trénují 
i hasiči stockholmského mezinárodního letiště 
Arlanda. V jeho rámci si každý z nich prakticky 
a opakovaně v naprosto reálných podmínkách 
vyzkoušel hašení všemi druhy přenosných pří-
strojů. Ke slovu přišly i 70kg přístroje na jedno-
osém podvozku nebo vodní děla na vozidlech 
při nácviku hašení Gripenu. Pro tento účel mají 
Švédové jeho ocelovou maketu, do které pod 
tlakem vhánějí palivo. Požár je to ohromný. 
Prvním úkolem techniků je dostat do bezpečí fi-
guríny imitující kolegy či pilota a teprve pak se 
snažit lokalizovat požár až do příjezdu hasič-
ského týmu. Technici však mají za sebou i další 
zajímavou zkušenost. Švédské hangáry jsou vy-
baveny výkonným automatickým protipožárním 
systémem, který je dokáže za pouhou minutu 
zaplnit pěnou až do výše 4 m. Proto musel 
každý z nich absolvovat praktický nácvik opuš-
tění hangáru ve speciálních, až po strop vypěně-
ných kontejnerech. „Byla to zajímavá zkušenost. 
V pěně není nic vidět ani slyšet. Dá se dýchat, 
ale člověk si musí máváním rukou před obli-
čejem udělat prostor,“ popsal své zážitky npor. 
František Říha. Jeho kolega npor. Roman Brázda 
doplňuje, jak je zde vyřešen způsob bleskového 
opuštění budovy pro motorové zkoušky (tzv. 
hush house): „V případě rychlého a intenziv-
ního požáru, kdy technik sedící v prosklené ka-
bině několik metrů nad zemí nemá čas sešplhat 
po žebříku dolů, roztříští patřičně uzpůsobené 
sklo kabiny. V tom okamžiku se vysune hrazda, 
jejímž prostřednictvím rychle překoná asi šes-
timetrovou vzdálenost ke stěně hangáru. Zde 
svým tělem prorazí tenkou přepážku ve stěně 
a je prakticky ihned venku.“ 

Nový domov ve Švédsku 
i v Čechách

Podle našich vojáků jsou Švédové slušní 
a přátelští. „V kurzu se necítíme jako učitelé 
a žáci, ale spíše jako kolegové,“ říká major 
Kozel. Imponuje mu rovněž poctivost a důvěra 
zdejších lidí. Nikdo nemá strach nechat v hangá-
rech špičkové sady nářadí, kde například každý 
z mimořádně kvalitních šroubováků stojí okolo 
60 amerických dolarů. Na zdejší životní styl si 
rychle zvykl. „Klidně bych tady mohl žít,“ svě-
řuje se český major.

Přes týden si naši vojáci moc volného času 
neužijí. Alespoň o víkendech zkoušejí napří-
klad cestovat a poznávat zdejší zemi. Část 
zde má vlastní auta a někteří z nich využívají 
i nízkorozpočtové aerolinie, aby mohli na so-
botu a neděli navštívit své rodiny. Za půl roku 
se však situace trochu obrátí. Do Česka totiž 
přijede 10 švédských instruktorů. Dva z nich 
budou i z Halmstadu, protože příslušníky na-
šeho pozemního personálu celou dobu cvičili 
a dobře se s nimi znají. Podle českých techniků 
byl o tento post mimořádný zájem, přihlásilo se 
údajně okolo 60 švédských důstojníků. K nám 
se velmi těší a v jejich rodinách již působí uči-
telky češtiny, které s nimi absolvují každý den 
tříhodinové lekce. A to ještě Švédové nevědí, 
jaké překvapení jim naši vojáci před svým od-
jezdem na Vánoce chystají. Bude to pravá česká 
zabijačka (pochopitelně z koupených vepřových 
půlek), při které samozřejmě nemůže chybět 
dobré české pivo.

Přestože z prvního kurzu cizinců v angličtině 
panovaly před jeho zahájením určité obavy, rea-
lita je jiná. „Všechno jde lépe, než jsme původně 
předpokládali,“ zhodnotil pro A report první dva 
měsíce výcviku velitel celé školy ozbrojených sil 
v Halmstadu plukovník Őrjan Nilson. 

Text a foto: Michal ZDOBINSKÝ
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Slavnostního ceremoniálu konaného u pří-
ležitosti ukončení výrobní části programu 
se vedle řady hostů zúčastnili také náměs-

tek ministra obrany pro vyzbrojování Jaroslav 
Kopřiva, zástupce náčelníka Generálního štábu 
AČR – ředitel Společného operačního centra 
MO generálmajor Emil Pupiš a zástupce velitele 
společných sil brigádní generál Ladislav Minařík. 
Ti všichni ocenili možnost důkladné prohlídky 
letounu, který již nesl české výsostné znaky na 
kýlové ploše a byl vybaven veškerou avionikou, 
kterou budou od příštího roku naši letci použí-
vat. Česká republika se totiž stane vůbec první 
zemí, která bude používat Gripeny verzí C a D, 
a zároveň i první zemí z bývalého východního 
bloku, která zavede do výzbroje stíhací letoun 
čtvrté generace. Vystavený letoun se zájmem 
studovali také někteří naši piloti a technici, kteří 
se v současnosti na Gripeny přeškolují, avšak za-
tím jen na verze A a B.

Ještě před slavnostním roll-outem zasedala 
zvláštní komise, která hodnotila stav plnění 
projektu. „Nenarazili jsme na žádné problémy, 
které by ohrožovaly plnění klíčových bodů kon-
traktu,“ říká náměstek Jaroslav Kopřiva. „Pokud 
jde o výrobu samotných letounů, tak ta je 
v mírném předstihu, zatímco výcvik personálu 

pokračuje podle upraveného harmonogramu,“ 
doplňuje ho plukovník Vladimír Ficenec, ředitel 
odboru řízení projektu nadzvukového letounu. 

Většina českých Gripenů byla již vyrobena 
a nebo jsou krátce před dokončením. Stroje pak 
čeká ještě důkladné testování, stejně tak jako 
software letounu, který byl speciálně upraven 
pro potřeby České republiky. Vzhledem k tomu, 
že výzbroj nebyla součástí kontraktu, bude 
nutné samostatně dořešit ještě munici pro 
kanon a případně protiletadlové řízené střely 
AMRAAM. Podle náměstka Kopřivy v druhém pří-
padě musí rozhodnutí padnout na úrovni vlády. 
Každopádně ale letouny, které začnou v příštím 
roce držet hotovost, vyzbrojeny budou. 

Na nové letouny se horečně připravuje také 
21. základna taktického letectva v Čáslavi, 
kde budou umístěny. „V současnosti jsme 
již dokončili novou budovu hotovostního sy-
stému, kterou chceme zaujmout ještě s letouny 
MiG-21. Jakmile pak uvolníme tu starou, za-
čneme ji urychleně upravovat pro potřeby 
Gripenů. V dubnu, kdy má přiletět prvních šest 
strojů, bychom tak měli být plně připraveni,“ 
říká plukovník Jiří Verner, velitel základny. Podle 
něho se navíc řeší i úpravy dalších objektů, od 
opravárenského zázemí až po takzvané „úly“. 

Gripeny se však do hotovostního systému ne-
zapojí okamžitě po přistání. Bude totiž nutné 
provést přejímku veškerého materiálu a vyba-
vení a provést ještě několik dalších opatření. 
V Čáslavi tak plánují jakési přechodné období, 
kdy budou držet hotovost ještě letouny MiG-21. 
„Zatím se tak trochu bráníme stanovit přesný 
termín, kdy migy nahradíme definitivně, protože 
to bude záležet na řadě faktorů, nicméně byli 
bychom rádi, kdyby k tomu došlo někdy na pře-
lomu května a června 2005,“ dodává plukovník 
Verner. V Čáslavi také plánují alespoň malé slav-
nostní rozloučení s MiGy-21, neboť tento typ byl 
patrně nejvýznamnější v celé historii našeho le-
tectva. Nicméně vše bude záviset na vytíženosti 
a možnostech personálu.

Jak řekl náměstek ministra obrany Jaroslav 
Kopřiva, vyzbrojením českého letectva česko-
-švédská spolupráce rozhodně nekončí. Naopak, 
měla by se dále rozšiřovat, a to nejen ve vo-
jenské oblasti, ale i v oblasti civilní, na poli vý-
zkumu a vývoje a průmyslové spolupráce. 

Text a foto: Tomáš SOUŠEK 

Pětadvacátý listopad letošního roku se stal dalším milníkem projek-
tu nadzvukového letounu pořizovaného pro české vzdušné síly. Tento 
den byl ve výrobním podniku firmy Saab ve švédském Linköpingu 
poprvé představen jeden ze strojů JAS-39C Gripen, vyrobených již pří-
mo pro Českou republiku. 

ČČeskeské é Gripeny vyrobenyGripeny vyrobeny
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MINISTR OBRANY ČESKÉ REPUBLIKY PŘÍSLUŠNÍKŮM RESORTU
Vážení vojáci a občanští zaměstnanci,

při svém nástupu do funkce jsem se zavázal udržet v resortu stabilitu a zachovat perspektivu pro jeho příslušníky. Moje sliby platí.
V úterý 30. listopadu 2004 proběhlo jednání vládní koalice o rozpočtovém výhledu. Došlo ke koaliční dohodě o úsporách v rozpočtových 
plánech na léta 2006 a 2007. Podle této dohody dojde k celkové úspoře 65 až 70 miliard Kč ve srovnání s požadavky resortů. Na snižo-
vání výdajů se budou rovnoměrně podílet všechny resorty.
Pro resort Ministerstva obrany to znamená ušetřit 1,5 miliardy Kč v roce 2006 a stejnou sumu v roce 2007. Tyto úspory neznamenají, že 
se rozpočet na obranu bude snižovat, naopak dále poroste, ale pomalejším tempem.
Úspory v resortu obrany nebudou vyžadovat žádné zásahy do mzdových a sociálních jistot vojáků a občanských zaměstnanců resortu. 
Nedotknou se ani plánu perspektivních posádek, ani klíčových investičních projektů, na nichž je závislý průběh reformy ozbrojených sil. 
Stabilita v resortu obrany zůstává zachována a žádné změny v plánech reformy se nechystají.

Karel Kühnl, ministr obrany České republiky

Dne 3. prosince 2004 náměstkyně minis-
tra obrany pro personalistiku Jaroslava 
Přibylová navštívila v rámci výše zmíněné-

ho projektu Ústav sociální péče ve Zboží. „Ústav 
ve Zboží navštěvuji již dobrých deset let. Je to 
pro mě už taková příjemná předvánoční povin-
nost. Naše vzájemné vztahy přerostly téměř do 
osobní roviny,“ říká J. Přibylová. Do ústavu soci-
ální péče, jenž je domovem zhruba šedesáti mu-
žů od 26 let do důchodového věku, náměstkyně 
ministra obrany nepřijela s prázdnýma rukama. 
Kromě nějakého toho pamlsku podarovala tam-
ní klienty publikacemi o AČR a drobnými suve-
nýry. „Mnohým se může zdát, že jde o nicotné 
dárečky. Pro kluky to má však obrovský význam 

a představuje to pro ně úžasný zážitek. Jsou sice 
mentálně nebo fyzicky postiženi, ale z jejich re-
akcí je patrné, jak moc je naše návštěva těší. Oni 
nic nehrají, jsou zcela upřímní,“ dodává náměs-
tkyně ministra obrany pro personalistiku.  

O čtyři dny později ministr obrany Karel 
Kühnl zavítal do Domu péče o vojenské vete-
rány v Ústřední vojenské nemocnici v Praze-
-Střešovicích. „Dům je to pěkný, ale bohužel 
malý. Potřebovali bychom v republice takových 
míst daleko více. Tady je osmnáct lůžek a jenom 
v Praze máme sedmdesát žádostí o umístění,“ 
řekl ministr obrany a uvedl osobní zkušenost 
z doby, kdy působil jako velvyslanec ve Velké 
Británii: „S válečnými veterány jsem se v Bri-
tánii setkával poměrně často. Jsem toho názoru, 
že stát by se měl o tyto lidi starat podstatně víc. 
Já se o to zasazuji při všech jednáních.“ Poté si 
ministr obrany prohlédl některé pokoje a krátce 
pohovořil s manželi Korolovými a paní Jiřinou 
Jirákovou.    

V rámci projektu „Vánoce s armádou“ 
K. Kühnl navštívil také vojenské veterány, pra-
covníky a představitele Československé obce 
legionářské a Českého svazu bojovníků za 
svobodu. Dále se pak ve vojenském kostele 
sv. Jana Nepomuckého zúčastnil  vánočního se-
tkání, které společně organizovalo Ministerstvo 
obrany a hnutí „Na vlastních nohou“, a ná-
sledně i vánočního koncertu za účasti „stonož-
kových“ dětí v hlavním sále paláce Lucerna. 

 
Pavel LANG

Foto: Jiří HOKŮV

„Máte to tady moc pěkné,“ 
řekl ministr obrany o pokoji 
manželů Korolových v Domě 
péče o vojenské veterány 

Vánoce 
s armádou

Ministerstvo obrany České repub-
liky zahájilo v prosinci 2004 pro-
jekt „Vánoce s armádou“. Ten je 
zaměřen na přiblížení se resortu ši-
roké veřejnosti. V předvánočním 
období se tak vzájemně setkáva-
jí představitelé MO a příslušní-
ci AČR se spoluobčany, kteří mají 
nebo měli určitý vztah k armádě, 
nebo s lidmi, jež jsou odkázáni na 
péči ústavů, dětských domovů, do-
movů pro seniory a dalších zařízení 
sociální péče. Do projektu konají-
cího se pod záštitou minis-
tra obrany Karla Kühnla se zapo-
jilo rovněž dětské humanitární 
hnutí „Na vlastních nohou – 
Stonožka“, s kterým armáda dlou-
hodobě spolupracuje.
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manželství syna Petra. Mezi moje zájmy patří 
historie a politologie, dále literatura, rekreační 
sport a hudba. Vládnu dvěma jazyky: anglic-
kým a ruským. Vystudoval jsem Matematicko-
-fyzikální fakultu UK v Praze, dále jsem studoval 
na Elektrotechnické fakultě ČVUT, mám za sebou 
postgraduál z bankovnictví na VŠE i pár studij-
ních stáží v zahraničí. V roce 2002 jsem dokončil 
MBA studium na Prague International Business 
School. Před příchodem na Ministerstvo obrany 
jsem se dlouhodobě věnoval poradenství v ob-
lasti strategického managementu firem.

Tady bych se zastavil. Naše čtenáře bude 
nepochybně zajímat vaše cesta do Tychonovy 
ulice č. 1. To jste jako výkonný ředitel jedné 
pražské společnosti neměl takhle v srpnu 2004 
co dělat?

Tak tomu nebylo. Své především sehrála pra-
covní nabídka pana ministra Kühnla. V době, 
kdy se stal ministrem obrany, začal k sobě 
hledat lidi, kterým plně důvěřuje a kteří by mu 
pomohli v realizaci nastávajících úkolů. S panem 
Künhlem se znám řadu let, během nichž jsme 
úzce spolupracovali na mnoha analytických 

a legislativních projektech, tudíž bylo asi vcelku 
přirozené, že oslovil i mě. A proč to nepřiznat, 
jeho nabídka mě velice potěšila.

Jak se z vašeho potěšení zrodilo rozhodnutí 
přejít na Ministerstvo obrany?  

Abych pravdu řekl, nebyl to jednoduchý krok. 
V té době jsem byl výkonným ředitelem a zá-
roveň hlavním konzultantem pro oblast strate-
gického managementu malé, ale prosperující 
firmy. Přiznám se, že ta nabídka byla natolik 
profesně zajímavá, že jsem se poměrně rychle 
rozhodl ji akceptovat.

Buďte konkrétní, v čem podle vás měla být 
práce na MO ČR natolik zajímavá? 

V mém případě jde o vcelku přirozené po-
kračování mých profesních aktivit v oblasti ře-
šení otázek strategického managementu. Kromě 
toho, bezmála deset let se aktivně zabývám pro-
blematikou systémových řešení otázek v ob-
lasti veřejných financí. Prostor, do kterého 
přicházím, mi tedy není až tak úplně neznámý. 
Jinými slovy, nešel jsem úplně do tmy. Pan mi-
nistr měl pocit, že asi z důvodů výše uvedených 

„Po jednom desetiletí stráveném 
v resortu Ministerstva obrany je 
normální cítit touhu po změně. 
Je na čase vydat se vstříc novým 
výzvám,“ řekl Ing. Ján Dzvoník 
a předal pomyslný klíč od armád-
ní pokladny svému nástupci. 
Stalo se tak v pátek 5. listopadu 
2004. Novým náměstkem minis-
tra obrany pro finanční řízení 
byl jmenován RNDr. Pavel 
Štalmach, MBA.

Neuplynulo sto dnů hájení a A report se na 
vás obrací s žádostí o rozhovor. Vyhovíte, nebo 
odmítnete?

Vyhovím. Prosím, ptejte se. 

Začněte vy, co můžete o sobě říct? 
Je mi šestačtyřicet let. Jsem ženatý, s man-

želkou Markétou mám syna Martina a z prvního 

StrStrážážce ce 5353  
miliardmiliard

S náměstkem ministra 
obrany pro finanční 
řízení Pavlem Štalmachem 
o jeho cestě do funkce, 
bojovém umění karate, 
penězích pro rok 2005 
i příplatku na bydlení
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právě já bych mohl být tou správnou osobou, 
která by mu v oblasti finančního řízení resortu 
měla pomoct, a to právě s ohledem na nutnost 
dalšího pokračování systémových změn v ob-
lasti ekonomického řízení v resortu MO. Vážím si 
toho a udělám vše, co je v mých silách.

Nezlobte se, ale neodpověděl jste mi na 
otázku. V čem pro vás byla nabídka profesně 
zajímavá?       

Resort Ministerstva obrany má v oblasti fi-
nančního managementu v oblasti veřejných in-
stitucí již docela vysokou úroveň. Dokonce se 
nebojím říct, že je oproti mnoha dalším resortům 
státní správy nepochybně dál. Jsem přesvědčen, 
že další aplikací některých pro resort MO možná 
nových, ale obecně již zcela standardních ná-
strojů z oblasti finančního managementu se dá 
proces spotřeby prostředků daňových poplat-
níků pro realizaci veřejných zájmů udělat ještě 
více efektivní a transparentní. Dokonce možná 
v historicky krátkém čase. To je ta výzva, která 
mě dostala. Rád bych v tomto směru vytvořil 
konkrétní příklad pro ostatní. Jestli se to po-
vede, záleží především na mně, a čas ukáže, zda 
jsem uspěl, či ne.

Váš dosavadní postup na Ministerstvu 
obrany je přímo raketový. Leckdo vám ho může 
závidět. Co tomu říkáte?  

Je tomu tak. Představy ministra obrany vůči 
mé osobě poměrně rychle směřovaly k převzetí 
větší odpovědnosti. Zpočátku to bylo na úrovni 
jeho poradce a za necelé dva měsíce jsem byl 
jmenován do funkce NMO pro finanční řízení. 
Udělám vše, abych tuto vloženou důvěru naplnil 
a udělal zde kus dobré práce.   

Při výčtu vaší dosavadní praxe mě zaujala 
ještě jedna skutečnost, a to, že jste nějaký čas 
pracoval jako sportovní metodik v oddílu ka-
rate. O co tehdy šlo?

Karate jsem dělal dvanáct let. V jisté chvíli, 
když jsem odcházel z akademického prostředí, 
se znenadání naskytla možnost pracovat v tělo-
výchovné jednotě, v níž jsem se léta věnoval cvi-
čení karate. Zkrátka, spojil jsem tehdy příjemné 
s užitečným.  

Dosáhl jste v karate nějakého významného 
úspěchu?

V karate jsem vždy spíše viděl bojové umění 
než sportovní disciplínu. Nelákalo mě nikdy, 
abych se honil za medailemi. Tíhl jsem k jinému 
pojetí než tomu ryze sportovnímu. Karate je pro 
mě cesta, celoživotní cesta. Naučil jsem se díky 
němu spoustě životně prospěšných věcí. Je to 
obrovské plus pro život.

Jako karatista se zcela určitě protivníkovi 
ubráníte. Avšak bránit armádní kasu, to je jiná 
káva. Troufáte si na to v této nelehké době?      

Navážu určitě na vše pozitivní, co zde bylo 
mým předchůdcem vykonáno. Moje vize je jasná 
– veškeré procesy, které souvisejí s finančním 
managementem, musejí být především procesy 
standardními, a to dle mezinárodních měřítek. 
Klíčovým měřítkem při posuzování jejich stan-
dardnosti bude především dosažená míra jejich 
transparentnosti a efektivnosti. Zde bych chtěl 
jasně říci, že určitě není pravdou, že finance jsou 
v tuto chvíli v resortu Ministerstva obrany ve 
špatném stavu. Tyto názory zásadně odmítám.

Co vás vede k výše zmíněnému optimismu?    
Dovolte uvést několik tzv. pozitivních pří-

kladů. Stačí se například podívat na procento 
výdajů, které je v resortu Ministerstva obrany 
již standardně programováno. My jsme dnes 
na úrovni zhruba 30 procent. Podle mých po-
znatků jiné resorty tak daleko nejsou. Další pří-
klad? V resortu MO se již druhým rokem rozvíjí 
ucelené střednědobé plánování a rozpočtování. 
Proto již máme hodně konkrétní představu 
o všech cílech, které chceme do roku 2010 do-
sáhnout, a dokonce máme i v rámci velmi kon-
krétních odhadů zkalkulováno, kolik to bude 
stát. A v neposlední řadě je tady i fakt, že před 
necelými dvěma měsíci jsme přijali ucelenou 
metodiku komplexního plánování v resortu 
MO, která vytváří velmi sofistikovaný integrální 
rámec pro veškeré další plánovací i rozpočtové 
procesy. A ta je ve státní správě vskutku výji-
mečná.

Přejděme teď ke konkrétním číslům. Státní 
rozpočet na rok 2005 se nachází v závěrečné 
fázi schvalování. Jak byste charakterizoval ka-
pitolu týkající se Ministerstva obrany?

Obecně lze říci, že navržený rozpočet pro rok 
2005 nám dává potřebné finanční zdroje pro za-
bezpečení všech úkolů, které před námi stojí. 
Nyní ke konkrétním číslům. Celkové výdaje stát-
ního rozpočtu kapitoly MO v roce 2005 budou 
činit 52,961 miliard Kč. Výši příjmů předpoklá-
dáme 2,779 miliardy Kč. Co se týká druhé po-
ložky, bude se jednat o příjmy z pojistného 
a dále o příjmy z prodeje majetku. V této sou-
vislosti je třeba říci, že podle novely rozpoč-
tových pravidel, která byla schválena v tomto 
roce, příjmy z prodeje majetku neodevzdá-
váme státnímu rozpočtu, ale zůstávají tzv. v re-
sortu. Samozřejmě že je nelze použít na cokoliv. 
Výhradně se jedná o realizaci investic. Velice dů-
ležitá je i ta skutečnost, že se poprvé podařila 
sestavit výše příjmů, jež odpovídá reálné situaci. 
Mám-li provést to nejhrubší členění kapitoly MO, 
tak 28 % budou výdaje na programy reprodukce 
majetku, což činí cca 15 miliard Kč, zhruba 40 % 
činí mandatorní výdaje ve výši 21,2 miliard 
a zbývajících 31 % je určeno na ostatní výdaje 
ve výši necelých 17 miliard Kč. Oblast běžných 
výdajů se pro rok 2005 hodně navýšila z důvodu 
přechodu na plně profesionální armádu.

Naše čtenáře bude nepochybně zajímat pro-
gramové financování, pod čímž si lze v té nej-
jednodušší formě představit investice. Kam 
budou prioritně směřovány?  

Prioritní projekty, které směřují přímo k na-
plnění hlavních cílů reformy Armády České 
republiky, se týkají nemovité infrastruktury 
a movitého majetku. V prvně jmenované oblasti 
jsou klíčovými projekty rekonstrukce infrastruk-
tury leteckých základen v Čáslavi a v Náměšti 
nad Oslavou, dále Centrum biologické ochrany 
v Těchoníně, rekonstrukce objektů ve Štěpánově 
či ekologická likvidace munice. Z hlediska mo-
vitého majetku, byť to mnohým může znít 
divně, půjde především o vyzbrojování armády. 
Klíčovými projekty pro rok 2005 jsou: pronájem 
víceúčelových nadzvukových letounů Gripen, 
pro příští rok to bude 1,88 miliard Kč, dále po-
kračování modernizace tanku T-72, modernizace 
vrtulníků Mi-17, respektive Mi-24 získaných 
v rámci deblokace ruského dluhu, mobilní radi-
olokátor ARTHUR, zbraňový systém na letoun 
L-159 ALCA Plamen, vybavení jak pro polní ne-
mocnici, tak jednotky speciálních sil AČR.

Poslední otázka souvisí s tolik diskutovaným 
návrhem na krácení rozpočtu kapitoly MO na 
rok 2005 o 850 milionů Kč. Příslušníci resortu 
mají obavy, že je redukce financí v důchodo-
vých a sociálních dávkách a také u přídavku na 
bydlení nepříjemně postihne. Co k tomu mů-
žete říct?   

Žádná katastrofa tady nehrozí. Sociální jis-
toty příslušníků resortu Ministerstva obrany 
nebudou dotčeny. Částka 850 milionů korun 
je konstruována tak, že se jedná o úspory, 
jež jsme v letošním roce dosáhli rozumným 
hospodařením a racionálními opatřeními. 
Prostřednictvím rezervního fondu budou pro-
středky převedeny do roku 2005. Tento krok 
umožní v návrhu rozpočtu roku 2005 redukovat 
850 milionů Kč s minimalizací dopadů na pl-
nění nastávajících úkolů. V této souvislosti ale 
doufám, že nebudou pokračovat další paušální 
pokusy o snižování vojenských výdajů – zde je 
potřeba znovu konstatovat, že právě resort MO 
již zcela zásadně přispěl k realizaci výdajových 
reformních opatření – úprava koncepce v roce 
2003 znamenala úsporu veřejných výdajů v ob-
dobí 2004 – 2010 ve výši cca 61 miliard Kč. 
Považoval bych to již za  hodně rizikovou zá-
ležitost. My jsme jistě schopni a ochotni vést 
debatu o nějaké reálné míře dalších možných 
úspor, ale zcela určitě se nemůže jednat o mili-
ardy korun.

Pavel LANG
Foto: Jiří HOKŮV    
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S hlavním referátem „Nelehká přeměna 
armády a zrod bezpečnostní politiky“ 
vystoupil zástupce Střediska bezpeč-

nostní politiky CESES Antonín Rašek.
Nejprve podrobně rozebral složitosti první 

poloviny devadesátých let minulého století 
a tehdejší rozvoj bezpečnostní politiky a ar-
mády se všemi klady i zápory. Mimo jiné kon-
statoval, že „průběh první etapy výstavby 

Armády České republiky ukazuje, že vláda 
a nové vedení resortu obrany v mnohém 
ustoupily od charakteru přestavby ozbro-
jených sil zahájené bezprostředně po listo-
padu 1989... Za nejzávažnější opomenutí 
lze považovat neobnovení Rady obrany 
státu (Bezpečnostní rada státu vznikla až 
v r. 1998 – pozn. aut.) a oddalování přijetí 
nové obranné a vojenské legislativy“.

Desatero 
konkrétních cílů

Ve druhé části referátu se Antonín Rašek 
věnoval období po vstupu republiky do NATO 
v březnu 1999. Přehledně popsal, co tento fakt 
přinesl naší společnosti, ozbrojeným silám a jak 
se odrazil v současné bezpečnostní politice 
státu. Nevyhnul se ani nové koncepci výstavby 
profesionální armády. Čtrnáct let od listopado-
vých událostí a jedenáct let po zrodu AČR schvá-
lila vláda v listopadu 2003 dokument, jímž se 
realizuje první skutečně zásadní reforma, kon-
statoval v této části. Než jsme dospěli k tomuto 
strategickému rozhodnutí, uplynula dlouhá 
řada let, během nichž se na ozbrojené síly ne-
příliš efektivně vynaložilo kolem půl bilionu 
korun! Přitom se současný vojenský rozpočet 
musí umět vypořádat s minulými chybnými roz-
hodnutími – s nákupy málo účinných zbraňo-
vých systémů a s vysokými náklady na platby za 
výsluhu let zbytečně dlouho sloužících vojáků 
z povolání. A to nás náklady na skutečnou re-
formu teprve čekají.

Tři exministři obrany (Dobrovský, Vetchý, Kostelka), dva někdejší ná-
čelníci Generálního štábu AČR (Pezl, Šedivý) a dalších více než 
150 účastníků z řad civilní bezpečnostní komunity, ministerstev obra-
ny, zahraničních věcí, vnitra a policie se sešlo ve dnech 22. a 23. lis-
topadu v Praze na konferenci „15 let vývoje politiky a armády 
v Československu a v České republice“. Připravily ji Asociace pro bez-
pečnost, obranu a ochranu společnosti a státu (BOOSS) a Středisko 
bezpečnostní politiky Centra pro sociální a ekonomické strategie 
(SBP CESES) Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. Cílem setká-
ní bylo zhodnotit vývoj bezpečnostní politiky a armády po listopadu 
1989 a zamyslet se nad další cestou v souvislosti se současnými vnitřní-
mi i mezinárodními podmínkami.

PatnPatnááct let ct let úúspspěěchchů ů 
i klopi klopýýttáánníí



V závěru svého vystoupení zformuloval de-
satero konkrétních cílů pro tvorbu plnohod-
notné bezpečnostní politiky státu. Kromě jiného 
podpořil myšlenku na vytvoření podmínek pro 
rozvoj vojenského myšlení, a to především vy-
budováním pracovišť se strategickým určením 
na Ministerstvu obrany a Generálním štábu, na 
Univerzitě obrany, na vědecko-výzkumných pra-
covištích a v mediální sféře.

Není prostor pro chyby
Současné reformě armády se z netradičního 

pohledu věnoval ve svém koreferátu náměstek 
ministra obrany Martin Bělčík. „V procesu re-
formy si nemůžeme dovolit příliš mnoho chyb,“ 
podotkl v úvodu. „Jedná se totiž o proces, 
který se přímo a nezprostředkovaně dotýká 
osudů příliš velkého počtu občanů, příliš vel-
kého počtu obcí a celých regionů, rozhoduje se 
v něm o značných finančních prostředcích a vel-
kých materiálních hodnotách a nastavuje se jím 
systémové prostředí pro zajišťování bezpečnosti 
země do vzdálené budoucnosti, poměřitelné až 
dalšími generacemi.“

Připomněl názor renomovaných odborníků, 
kteří kromě jiného upozornili na to, že poda-
řilo-li se při plánování koncepce reformy po-
stihnout 70 % opatření, pak bylo dosaženo 
mimořádného úspěchu!

V další části shrnul impulzy, které vedly 
ke vstupu republiky do Severoatlantické ali-
ance a také k potřebě reformy ozbrojených sil. 
„Zkušenosti z počátečních let našeho členství 
v NATO velmi záhy ukázaly deficit potřebných 
schopností Armády ČR. Nešlo přehlédnout, že 
v Alianci není možné být černým pasažérem, ale 
pouze plnohodnotným členem.“

Reforma nejen u nás
Aliance zahájila vnitřní revizi struktury oz-

brojených sil s cílem maximálně zefektivnit 
systém velení a řízení a vytvořit předpoklady 
pro úspěšné vedení operací v souladu s politic-
ko-vojenskými ambicemi nově formulovanými 
zejména po 11. září 2001.

„Na světě neexistují ozbrojené síly, které by 
dokázaly při zpravidla omezených finančních 
prostředcích pokrýt všechna možná rizika,“ zdů-
raznil náměstek Bělčík. Výsledkem je podle něj 
politický kompromis mezi výší výdajů a mírou ri-
zika, kterou je ochoten přijmout vrcholový ma-
nagement státu. Jedná se o aplikaci zásady tzv. 
rozumné dostatečnosti. Podle ní je v reformě 
plánována výstavba ozbrojených sil na nikoli 
nejhorší možnou situaci, to koneckonců není 
ani možné, ale na situaci nejpravděpodobnější.

Manažerský 
trojúhelník

„Byl zvolen model manažerského trojúhel-
níku,“ pokračoval náměstek ministra obrany, 
„jehož jeden vrchol tvoří bezpečnostní hrozby 
a rizika, druhý strategické úkoly a schopnosti 
ozbrojených sil a třetí výdaje na obranu.“

Princip trojúhelníku znamená, že ozbrojeným 
silám nelze ukládat nové úkoly neomezeně bez 
příslušného efektu v rozpočtu. To platí i opačně, 
tedy že ozbrojeným silám nelze snižovat roz-
počet, aniž by byly dotčeny jejich schopnosti, 
respektive by současně nebyly upraveny politic-
ko-vojenské ambice.

Při té příležitosti se také zmínil o často pou-
žívaném rčení „menší peníze = menší armáda“. 
Podle Bělčíka je reforma z pohledu manažera 
smlouva, která stanovila předmět dodávky, čas 
dodávky a její zdroje. „Tudíž změna peněz ne-
musí vždy a nevyhnutelně znamenat změnu 
v předmětu dodávky, ale rozhodně bude zna-
menat změnu v čase,“ řekl. „Změna v čase však 
může být politicky neudržitelná, neboť je třeba 
si uvědomit, že se pohybujeme v aliančním pro-
středí.“

Současně upozornil, že podobná změna by 
byla také silně negativním signálem pro vojáky 
Armády ČR, a podotkl, že je neustále třeba si 
uvědomovat, že žijeme v reálném trhu práce.

Reflexe 
a současné výzvy

S druhým hlavním referátem na konferenci 
vystoupil Miloš Balabán, vedoucí Střediska bez-
pečnostní politiky CESES FSV UK. Věnoval se 
v něm tvorbě a realizaci bezpečnostní politiky 
v historickém národním i mezinárodním kon-
textu.

Značnou část projevu věnoval tematice sy-
stému komplexního řízení bezpečnosti země. 
„Jsme zřejmě na počátku přechodu mezi 

dvěma přístupy k jejímu zajišťování,“ řekl. 
„V dosavadním, řekněme, ,tradičním‘ modelu 
občan plní své povinnosti, přičemž stát má 
právo vyžadovat jejich plnění. Modernější pojetí 
však s občanem počítá jako s partnerem, který 
sám nese jistou odpovědnost za bezpečnost.“

V souvislosti s tím se zmínil o stále přetr-
vávajícím resortismu, který se „často proje-
vuje v soupeření silových resortů i uvnitř nich, 
o kompetence a následně při realizaci bezpeč-
nostní politiky“. To pak vede k tomu, že jednot-
livé subjekty postupují nekoordinovaně, což má 
jak politické, tak ekonomické dopady. „Existují 
také výrazné duplicity v oblasti krizové a branné 
legislativy,“ pokračoval. To se pak projevuje 
„v překrývání opatření v krizových plánech 
a plánech obrany, neefektivním a neracionálním 
zdvojování výdajů na civilní nouzové plánování 
a obranné plánování, budování dvojí krizové 
infrastruktury – při Ministerstvu vnitra a Mi-
nisterstvu obrany, ve věčně odkládané reformě 
zpravodajského systému a podobně“.

Na shledanou za rok
„Toto je unikátní příležitost vyměnit si mimo 

půdu ministerstva názory na citlivé věci, které se 
týkají bezpečnosti státu a bezpečnostní proble-
matiky vůbec,“ řekl na adresu rokování Zdeněk 
Borkovec, zástupce ředitele sekce obranné poli-
tiky a strategie MO – politický ředitel. „Odvážím 
si odtud některé zajímavé poznatky. Myslím, že 
už jenom to, že tady zazní i jiné názory než kon-
formní, je užitečné. A jsem všemi deseti pro to, 
aby se podobné setkání za rok opakovalo.“

Stejný názor vyslovilo více účastníků. A tak 
možná za rok na shledanou.

Text a foto: Jaroslav PAJER

U příležitosti konference vydalo SBP CESES 
publikaci „Bezpečnostní politika ČR – výzvy 
a problémy“ s oběma hlavními referáty 
a 15 dalšími příspěvky.
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Pplk. Vladimír Ložek, velitel základny 
komunikačních a informačních systémů, 
Praha:
Z odborného hlediska je pozitivní to, že se 
podařilo nastartovat dva velké projekty – 
dostavbu komunikační infrastruktury a průře-
zový informační systém. Na druhé straně nás 
v první polovině roku brzdilo to, že jsme po 
stránce spojení museli zajišťovat působnost ar-
mády v takových lokalitách, jako je například 
Žatec, odkud jsme v 96. roce odcházeli a teď 
se tam opět vracíme. Takže z pohledu toho, 
co všechno jsme udělali, hodnotím rok pozi-
tivně. A z pohledu vnějších vlivů na nás, které 
nám práci spíše ztěžovaly, se na něj dívám ne-
gativně. Asi tak v poměru sedmdesát procent 
ku třiceti.

Doc. Karel Pelikán, CSc., vedoucí katedry 
speciálních komunikačních systémů 
Fakulty vojenských technologií UO Brno:
Nás v tomto roce postihla zásadní změna, 
a to transformace Vojenské akademie Brno na 
Univerzitu obrany. S tím byla spojena celá řada 
administrativních a organizačních změn, které 
musely proběhnout v relativně krátkém čase. 
Byla to například změna tabulek katedry, kdy 
určití lidé museli odejít, řešili jsme úkoly v sou-
vislosti s výukou i s vědeckou činností, byla to 
otázka určité reorganizace – umístění pracov-
níků a budování dalších laboratoří. Myslím, že 
tento rok byl náročný, ale mohu s čistým svě-
domím prohlásit, že to, co jsme měli udělat, 
jsme splnili se ctí, že jsme z těch hlavních úkolů 
nic nezanedbali.

Generálmajor Josef Sedlák, 
velitel společných sil:
V každém případě byl velice náročný, protože 
nás především v oblasti realizace reformy za-
sáhla celá řada změn. Domnívám se, že v pl-
nění úkolů se uplynulý rok nevymykal těm 
předešlým, které byly od doby spuštění re-
formy armády rovněž velice hektické. Myslím 
si, že se nám podařilo splnit všechny napláno-
vané úkoly a v mnohém jsme došli určitě ještě 
dál, než jsme na začátku roku předpokládali. 
Také na společném velitelství, které vzniklo již 
v předminulém roce, se udělal velký kus práce 
a ukazuje se, že je životaschopné a jeho prvky 
mohou spolu bez problémů působit. Přál bych 
si, aby v tomto duchu pokračoval i příští rok, 
ale aby nebyl tak hektický a plný takového 
množství výrazných změn v činnosti společ-
ných sil.

Jaroslava Přibylová, náměstkyně ministra 
obrany pro personalistiku:
Tento rok ještě není u konce, ale je samozřejmě 
velmi rušný. Něco se podařilo, něco už méně, 
jsou věci, které potřebují ke svému řešení více 
času, a jsou věci, které vyžadují určité spole-
čensko-politické klima, aby mohly být uskuteč-
něny. Jsem ale především pyšná na to, že mezi 
lidmi vládnou dobré vztahy, protože to je nej-
důležitější předpoklad pro to, aby se řešily věci 
a překonávaly se i problémy zdánlivě nepřeko-
natelné.

Plukovník Vladimír Ficenec, 
ředitel odboru řízení projektu nadzvukového 
letounu:
Za nejdůležitější považuji, že se nám podařilo 
dokončit smlouvu o pořízení nového nadzvu-
kového letounu, neboť šlo o osm let trvající 
proces hodnocení různých strojů, který navíc 
provázela také nepovedená výběrová řízení. 

Jaroslav Kopřiva, náměstek ministra obrany 
pro vyzbrojování:
Pro mě to byl první rok, který jsem celý strávil 
na Ministerstvu obrany. Jsem rád, že se po-
dařilo splnit hlavní úkoly mého úseku, tedy 
nastartovat a rozjet modernizační projekty 
a uzavřít smlouvy důležité pro budování profe-
sionální armády. Z projektů lze kromě nadzvu-
kového letounu jmenovat také řešení ruského 
dluhu, likvidaci munice nebo zahájení výstavby 
leteckých základen v Čáslavi a Náměšti nad 
Oslavou.

Jaroslav PAJER, Tomáš SOUŠEK 
a Jan ZEMAN

Foto: Jiří HOKŮV, Jaroslav PAJER, 
Tomáš SOUŠEK a Ivana ZBUBNOVÁ

Jak hodnotíte uplynulý rok 2004 v resortu obrany?
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První stálá armáda na našem území vznikla 
v roce 1649, když císař Ferdinand III. nechal ně-
kolik svých pluků v trvalé službě. Vojáci tehdy 
vstupovali do armády dobrovolně, ale upi-
sovali se na doživotí. Pokud se zrovna nikde 

neválčilo, mohli si vzít i několikaletou dovo-
lenou. Všeobecná branná povinnost byla zave-
dena až v roce 1868.

Vojenskou povinnost pro nejchudší vrstvy 
v habsburské monarchii, jejíž součástí byly 
i země Koruny české, zavedl v roce 1781 císař 
Josef II. Tato doživotní služba byla zrušena za 
vlády císaře Františka I. v roce 1802. Vojáci slou-
žili u pěchoty 10 let, u jezdectva 12 let a u dělo-
střelectva dokonce 14 let. Tento systém se ale 
změnil již v roce 1811, kdy byla délka vojenské 
služby sjednocena na 14 let. V roce 1845 došlo 
k jejímu  zkrácení na 8 let.

Vysloveně přelomovým byl pro branné zří-
zení v Evropě rok 1793. Ve Francii byl nejprve 
dekretem a o pět let později dokonce zákonem 
zaveden princip branné povinnosti. Podle něho 
měl každý občan státu povinnost vykonávat vo-
jenskou službu. Neměl přitom možnost se ne-
chat vykoupit ani zastoupit. Díky těmto doslova 
revolučním opatřením se právě Francii poda-

řilo postavit armádu, která neměla v tehdejším 
světě co do velikosti obdoby.

Rakousko v tomto směru dlouhá léta zao-
stávalo. K zavedení branné povinnosti došlo až 
v roce 1858. Vojenská služba tehdy trvala osm 
let a dva roky zálohy. Týkala se však pouze ur-
čitých sociálních skupin. Zákon obsahoval řadu 
výjimek, z vojny bylo možné se vykoupit, pří-
padně poslat náhradníka. Potřebu skutečně 
všeobecného branného zákona odhalila až dr-
tivá porážka rakouských vojsk v bitvě u Hradce 
Králové. Branný zákon, který zavedl v rakous-
ko-uherské monarchii v roce 1868 všeobecnou 
brannou povinnost, byl tak součástí celé řady 
opatření, která měla reformovat v té době již 
rakousko-uherské ozbrojené síly. Brannou po-
vinnost musel vykonávat každý osobně, zákon 
tudíž neznal možnost zastoupení ani osvobo-
zení od služby. Na druhou stranu nabytá práva 
těch, kteří se před vstoupením zákona v plat-
nost vykoupili z branné povinnosti, zůstala za-
chována. Přesto ale tito lidé nebyli oproštěni od 

odzvonilo!odzvonilo!
Vojenské základní službě v Česku 
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služby v domobraně. Délka služby byla upravena 
na tři roky a u námořnictva pak na čtyři. Vojáci 
zůstávali po odchodu z armády sedm let v zá-
loze a dva roky sloužili v takzvané zeměbraně. 
K dalšímu rozhodnutí o zkrácení délky vojenské 
služby dochází díky novele branného zákona až 
v roce 1912. Služba je zkrácena na dva roky, 
avšak u speciálních druhů zbraní zůstává tříletá 
délka služby a u námořnictva čtyřletá.

V samostatném Československu vešel v plat-
nost branný zákon až v březnu roku 1920. Ten 
stanovil brannou povinnost pro muže ve věku 
20 až 50 let a délku prezenční služby na 14 mě-
síců. V roce 1923 došlo k prodloužení prezenční 
služby na 24 měsíců. Následně byla ale její 
délka zkrácena na 18 měsíců.  K původně uva-
žovanému dalšímu zkrácení v roce 1926 na 14 
měsíců však již nedošlo. Toho se dočkali vojáci 
až v roce 1932.  

Před tím ale ještě  novela branného zákona 
z roku 1927 zavedla institut náhradní zálohy. 
Muži odvedení nad stanovenou hranici branců 
v jednom roce (určena na 70 000 mužů) byli za-
řazováni do náhradní zálohy. Došlo ke stanovení 

úlev ze základní vojenské 
služby zejména pro živitele 
rodin, majitele zemědělských 
usedlostí, malých a středních 
živností a obchodů. 

V roce 1933 se v sou-
sedním Německu dostává 
k moci Adolf Hitler, což má 
za následek doslova dra-
matické zhoršení meziná-
rodněpolitické situace. 
Československá armáda 
na to reaguje přípravou 

rozsáhlé reformy, jejíž sou-
částí je prodloužení vojenské zá-

kladní služby na dva roky. Po 
jejím skončení navíc musel 
každý voják absolvovat čtyři 
cvičení v celkové délce 14 týdnů 
a rotmistři a důstojníci dokonce 
pět měsíčních cvičení.

Během druhé světové války 
se naše jednotky vytvořené v za-
hraničí řídily branným zákonem 
z roku 1920 a jeho následnými 

novelami. Zajímavostí je, že do svých řad přijí-
maly i ženy, což vlastně bylo v přímém rozporu 
s tímto zákonem.

Také po roce 1945 platil předválečný branný 
zákon, ale branná povinnost vznikala již v 17 le-
tech, k odvodu se chodilo v 19 letech a na vojnu 
se nastupovalo ve 20 letech. O čtyři roky poz-
ději došlo k přijetí nového branného zákona 
č. 92/1949 Sb., který platil až do roku 1990, 
a stanovil délku základní vojenské služby na 
24 měsíců. Za branné pohotovosti státu přitom 
měly služební povinnost i ženy, samozřejmě 
pokud tuto povinnost nepřevzaly již dříve do-
brovolně. 

I v této době však existovala řada výjimek, 
například pro studenty, kteří překročili jistou 
věkovou hranici. Studenti vysokých škol měli 
navíc možnost absolvovat rok základní vojenské 
služby přímo během studia na vojenských ka-
tedrách.  Na letní uvolnění či na zkrácení na pět 
měsíců měli nárok muži, kteří představovali je-
dinou pracovní sílu v hospodářství, případně 
měli jiné závažné rodinné důvody. Tato náhradní 

vojenská základní služba byla v devadesátých 
letech minulého století zkrácena dokonce na tři 
měsíce a přetrvala až do současnosti.

Novela zákona z roku 1990 zkrátila délku 
služby na 18 měsíců a uzákonila možnost ci-
vilní služby. V této době se rovněž nově zavedlo 
právo odmítnout vojenskou základní službu 
a nastoupit na civilní službu, která trvala o po-
lovinu déle. O rok později je přijata další novela 
branného zákona, která prodloužila věkovou 
hranici při povolování odkladů základní a ná-
hradní služby z 22 na 25 let a u studentů vyso-
kých škol z 28 na 30 let. Zároveň o čtyři týdny 
zkrátila délku vojenského cvičení pro vojáky 
v záloze. 

Novela zákona z roku 1993 opět zkrá-
tila délku vojenské základní služby na 12 mě-
síců. Ministr obrany Jaroslav Tvrdík předložil 
15. května 2003 vládě záměr zrušit vojenskou 
základní službu k 31. prosinci 2004. V listopadu 
2003 vláda schválila reformu armády, která 
mimo jiné počítala i s ukončením vojenské zá-
kladní služby na závěr roku 2004. Návrh bran-
ného zákona, který ruší základní i civilní službu, 
podepsal prezident republiky Václav Klaus 
18. listopadu 2004.

Posledních 878 branců nastoupilo do ar-
mády 30. března a do civilu odejdou 22. pro-
since 2004.

Připravil: Jan ZEMAN a Vladimír MAREK 
Foto: archiv

V rámci NATO zrušily povinnou 
základní službu Spojené státy 
americké a Kanada. První profe-
sionální armádu v Evropě měla 
v roce 1962 Velká Británie.
Státy, které již zrušily vojen-
skou službu:
Lucembursko – 1967
Belgie – 1. března 1995
Nizozemsko – 30. srpna 1996
Francie – listopad 2001
Španělsko – 1. ledna 2002
Slovinsko – 2003
Maďarsko – 3. listopadu 2004
Země, které její zrušení chys-
tají:
Itálie – 2006
Slovensko – do roku 2006
Rumunsko – do roku 2007
Portugalsko – zatím nebylo sta-
noveno



Byla to opravdu doba skoro válečná. Tak 
třeba mnozí plukovníci tehdejšího velitel-
ství 1. armády v Příbrami v pátek, místo 

aby šli domů k rodinám, odcházeli strávit víkend 
na ubytovnu vedle kasáren na Zdaboři. Pokud 
totiž byli vyčleněni do skupiny velení, platila pro 
ně dvacetiminutová pohotovost a za tak krátkou 
dobu se ten, kdo bydlel na druhé straně města, 
nedokázal dostat do kasáren, aby zvedl armádní 
sbor do války.

Vskutku šílená doba. Avšak vojenské útvary, 
pluky, prapory či roty si žily svým vlastním své-
rázným životem, který přinášel vše, co k vojně 
patří a o čem se tehdy mluvilo pouze po hospo-
dách, natož aby se o tom někde napsalo. A právě 
o tom jsou následující příběhy. Příběhy, které se 
už nikdy nebudou opakovat. Některé jsem zažil 
na vlastní kůži, jiné znám jen z vyprávění, takže 

do všech detailů nemusejí být pravdivé. Věřte 
však, že se opravdu staly. Navíc v posádkách, 
které už nikdy posádkami nebudou.

A vyjebu s nima!
Ambiciózní nadporučík M. S. byl z funkce 

velitele tankové roty 18. tankového pluku v Tá-
boře převelen do Benešova, a to přímo na post 
velitele tankového praporu místního motostře-
leckého pluku. Postup přímo nevídaný. „Vyjebu 
s nima!“ prohlásil hned po převzetí funkce. 
Jeho odhodlání bylo na místě. Tankový prapor 
v Benešově v té době měl tu nejhorší pověst. 
Výsledky skoro nevyhovující, navíc hoši v „čerňá-
cích“ přiváděli do nepříčetnosti každého velitele, 
který se u praporu pokoušel nastolit pořádek. 
A nadporučík M. S. se měl stát tím, kdo to ko-
nečně dokáže.

Zpočátku byl úspěšný. To když objevil ně-
kolik nočních stolků zakopaných na různých mís-
tech tankového střeleckého cvičiště. V zemi se  

A to už se nikdy nestane…
V 80. letech tvořilo Čs. lidovou ar-
mádu více než 200 tisíc vojáků, 
samozřejmě hlavně záklaďáků. 
Připravovaných a připravených 
na válku. Tankové a motostřelec-
ké útvary na západní hranici by-
ly schopny do hodiny opustit svoje 
posádky a zaujmout výchozí bojo-
vé postavení, aby pak na čele s tan-
kovými klíny a za zády s gardovými 
divizemi střední skupiny sovět-
ských vojsk zaútočily přes hranice 
a do 24 hodin dosáhly Mnichova 
(bližší úkol frontové operace) a do 
48 hodin pak překročily Rýn (další 
úkol frontové operace).



16

nacházely dvířky nahoru, které tankisté důmy-
slně zakryli drny trávy. Ty pak stačilo jen odhr-
nout a stolky se změnily v perfektní chladničky 
na desítky lahví alkoholu. Nadporučík M. S. je 
nechal zlikvidovat, ale situace se neměnila. 
Prostě jeho tankisté chlastali dál, jak běžně zjiš-
ťoval při přepadových večerních kontrolách.

„Vyjebu s nima!“ prohlásil už pokolikáté, 
když zjistil, že alkohol se do kasáren dostává 
hlavně v neděli večer, kdy se vojáci vracejí 
z opušťáků a dovolených a z krajů „od Šumavy 
k Tatrám“ přivážejí vzorky domácího lihovarnic-
kého průmyslu. 

Další neděli večer pak udeřil! Vyrazil do ka-
sáren a u brány se mu do půlnoci podařilo za-
bavit nebývalé množství alkoholu – slivovice, 
vína, becherovky, myslivecké… V pondělí ráno 
pak nechal nastoupit prapor, jeho politruk při-
nášel zabavené lahve a pomstychtivý nadpo-
ručík jejich obsah před nevěřícnými a zoufalými 
zraky zdrcených tankistů postupně vyléval do 
kanálu na nástupišti.

A hned příští pondělí stejnou exekuci zo-
pakoval. Co se však nestalo – večer téhož dne 
byl celý tankový prapor totálně zpitý. Proč? 
Vysvětlení je geniálně jednoduché – nadporu-

číka vylévajícího do kanálu obsah desítek za-
bavených lahví ani ve snu nenapadlo, že zdatní 
tankisté Varšavské smlouvy pod kanálovou 
mřížku předem umístili prázdný sud. A ten pak 
společně vypili…

Žízeň převeliká
Velitel Západního vojenského okruhu ge-

nerál František Veselý, jinak přezdívaný „Franta 
Vápno“ (to proto, že kam přijel na kontrolu, mu-
selo být všechno včetně silničních obrubníků 
natřeno bílým vápnem), byl noční můrou veli-
telů všech útvarů okruhu. Jeho oblíbenou zá-
bavou bylo organizování tzv. „divokých sviní“. 
Vypadalo to tak, že poplachem v pět hodin ráno 
svolal desítky funkcionářů štábu okruhu, po-
sadil je do dvou až tří přistavených autobusů 
a vyjel s nimi na kontrolu k vybranému útvaru. 
Majoři, podplukovníci či plukovníci zde zkontro-
lovali naprosto všechno – od autoparku až po 
jmenovky vojáků pověšené na postelích a skříň-
kách. Výsledek takové kontroly byl většinou 

stejný. „Vstaňte, soudruhu majore! Vytýkám 
vám…! Sedněte si, soudruhu kapitáne!“

Tento „děs“ přijel jistého dne, samozřejmě 
v časných ranních hodinách, k zabezpečova-
címu praporu sídlícímu v Příbrami v kasárnách 
zvaných „Balonka“. Jeho černá šestsettřináctka 
skoro prorazila závoru, zaparkovala u štábu 
a Franta Vápno s doprovodem se okamžitě 
vydal, jak jinak, do kuchyně. To bylo jeho oblí-
bené kontrolní místo. 

Všechno zde s důkladností jemu vlastní pro-
hlédl, žádnou závadu však neshledal. „Kolik lidí 
je ve stavu?“ zeptal se bezelstně. Když zjistil 
počet vojáků, kterým se budou na snídani vy-
dávat vajíčka uvařená natvrdo, jal se stovky va-
jíček osobně přepočítávat. Deset jich chybělo! 
„Jak si to můžete dovolit, okrádat vojáky!“ řval 
generál. Proviantní náčelník byl na místě zbaven 
funkce, dozorčí kuchyně potrestán, kuchaři už 
předtím vyskočili oknem.

Krátce poté, co generál Veselý opustil ka-
sárna, jsa spokojen se svým výkonem, na 
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nádvoří útvaru se odehrála zajímavá scéna. 
Z ubikací najednou vyběhla mladá dívka. Cosi 
křičela a sprostě nadávala. Důstojník, který ji po-
lapil, se pak od ní dozvěděl neuvěřitelnou věc. 
Totiž, že skoro půl roku žije na půdě kasáren-
ského bloku, kde vojáky pravidelně obšťastňuje 
sexuálními službami. Za to jí nosí jídlo a hlavně 
chlast. Dokonce dokázali do třetího patra pod 
střechu vytáhnout celý sud piva, které mělo to 
stvoření zvláště rádo. A důvod jejího rozčílení? 
Zapomněli na ni a ona už třetí den nic nejedla. 
„A pivo došlo! Kašlu na ně, jdu pryč!“

Inu, žízeň může být opravdu převeliká. 
A hlavně, tenhle příběh, pokud si ho náhodou 
přečte, se generál Veselý teď dozvídá až ode mě…

Tachovský šaman
Tachovský motostřelecký pluk měl stejně jako 

další příhraniční pluky čs. armády výsadní posta-
vení. Každý týden musel vyčleňovat jednu jed-
notku do bojové pohotovosti nejvyššího stupně 
pod kódovým názvem „Přikrytí státní hranice“. 

Pro nezasvěcené: Tato jednotka musela být ne-
ustále připravena tak, aby během pár minut 
vyjela ke státní hranici a pomohla pohranič-
níkům tuto hranici uzavřít. Například v případě 
„nečekaného útoku imperialistických armád 
nebo hromadného útěku disidentů“.

I stalo se, že jedné takové vyčleněné jed-
notce v Tachově byl vyhlášen signál „Přikrytí!“. 
Avšak rota, k hrůze kontrolních orgánů, vůbec 
z kasáren nevyjela. Zavinil to řidič, který se 
svým vozidlem naboural bránu autoparku a za-
blokoval výjezd ostatním vozidlům.

Vojínovi dali dýchnout, ale ten byl střízliv, 
i když se potácel a vůbec nevnímal okolí. Jak 
bychom řekli dnes, byl zkrátka pěkně zfeto-

vaný. Ale z čeho? Drogy v kasárnách v té době 
byly skoro nemyslitelné. 

Usilovné vyšetřování bylo nakonec úspěšné. 
Za vším stál tzv. „Tachovský šaman“, jak mu vo-
jáci důvěrně říkali. Kluk, který si kvůli nějaké 
vloupačce odseděl pár let v kriminále, a v něm 
se lecčemu naučil. A tak když ve svých sedma-
dvaceti letech nastoupil na vojnu, dával získané 
vědomosti k dispozici svým spolubojovníkům. 
Přesněji řečeno, za mírný poplatek jim míchal 
oblíbené vězeňské „oblbováky“. A právě to se 
odehrálo v onen osudný den, kdy jeden z jeho 
klientů měl „přikrýt“ státní hranici.

Jak tachovský „vařič“ dopadl, si domyslíte. 
A já vám teď navíc prozradím jeho recept na za-
ručený „oblbovák“: Do ešusu dáte vařit 1 litr 
vody a vysypete do ní 1 balíček černého čaje. 
Vaříte nejméně 40 minut, nejlépe na kamnech 
v pokoji a dozorčí roty přitom hlídá, zda někdo 
nepovolaný nejde do rajonu. Pak přidáte 2 pla-
tíčka acylpyrinu a nakonec do směsi vymačkáte 
jednu zubní pastu. Pozor! Ta musí být přesně ur-
čené značky. Bohužel vám neřeknu jaké. To mi 
„Tachovský šaman“ odmítl prozradit…

Kadiskruže
Dneska by to mohla být otázka do 

„Milionáře“: Kolik vojáků-cvičenců stálo na znač-
kách strahovského stadionu při spartakiádách 
v roce 1980, potažmo v roce 1985? Vím to, a to 
tak, že naprosto přesně. Bylo jich 13 824! A teď 
si představte, že všichni, a spolu s nimi i orga-
nizační a zajišťovací štáby (dohromady nějakých 
patnáct tisíc lidí), byli ubytováni několik týdnů 
ve stanovém městečku v Praze na Vypichu. 

To bylo problémů, které se v takovém 
kempu musely vyřešit! Snad největší se nazýval 
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latríny. Ano, bylo nutno zajistit podmínky pro 
vykonávání přirozených lidských potřeb pro pat-
náct tisíc lidí, kteří tenhle velký kemp nesměli 
opustit! Chrabří týlaři se s tím úspěšně vypo-
řádali. U hradby obory letohrádku Hvězda ne-
chali vykopat několik obrovských jam (snad šest 
či více) a do nich zapustit betonové skruže. Na 
skruže pak byly ve tvaru šestiúhelníku přidělány 
lavičky z hrubých neohoblovaných prken, každá 
asi pro deset lidí. Jednorázová kapacita tohoto 
svérázného veřejného záchodku tak činila asi še-
desát míst.

Bylo to zcela jednoduché. Voják-cvičenec 
přišel, stáhl kalhoty a usedl vedle kamaráda cvi-
čence. V klidu (latríny byly obehnány plotem 
z maskovacích sítí) zde najednou sedělo, klábo-
silo a vykonávalo potřebu nějakých tři sta sta-
tečných spartakiádních cvičenců. Byl jsem tam 
též a mohu vás ujistit, že tolik holých zadků 
jsem pak už nikdy neviděl…

Nejsou Košice
jako Košice

„Tu sú Košice, okresná vojenská správa. 
Máme tu dajakého vojaka, ktorý hľadá les seve-

rovýchodne od Košíc. A má u seba tajnú obálku, 
ktorú má odovzdať. Vraví, že slúži v Tábore. Tak 
vám voláme. Čo s ním? To tam máte taký bordel, 
že sa vám strácajú vojaci?!“

Asi tak nějak zněl telefonát, který vyřizoval 
velitel provozního pluku velitelství Západního 
vojenského okruhu v Táboře v  pondělí večer 
někdy v roce 1982. K tomu dodejme, že pro-
vozní pluk byl útvarem, který zabezpečoval vším 
potřebným velitelství okruhu. Okruhu, který měl 
být schopen v jakoukoli chvíli zmobilizovat ti-
síce vojáků, změnit se v útočící frontové usku-
pení a porazit imperialistického nepřítele. A teď 
tomuto uskupení chybí voják! „Průser!“ zvolal 
major a vše okamžitě začal hlásit výš. A doma 
pak po službě manželce lehce naznačil, že už 
možná u armády skončil.

Chyba! Omyl! Dopadlo to úplně jinak. Voják, 
který se objevil ve východoslovenských Košicích 
a dožadoval se předání obálky na velitelském 
stanovišti v lese „severozápadně od Košic“, se 
stal hrdinou a major sloužil dál. 

Jak k tomu došlo? Kousek od Písku, v lese 
za křižovatkou u Nové hospody, probíhal tzv. 

štábní nácvik. Desítky zamaskovaných štábáků, 
v nich důstojníci nad mapami plánující nejrůz-
nější bojové situace a vydávající cvičné povely 
pomyslným plukům a divizím. Podobné, tento-
krát záložní velitelské stanoviště bylo ve stejnou 
dobu u vesnice Košice nedaleko Tábora. A tak se 
to stalo. Nějaký důstojník povolal motospojku 
(zmíněného vojáka-hrdinu) a dal jí obálku s po-
kynem: „Doručit na ZVS v lese severozápadně 
od Košic!“

„Provedu!“ zahlásil voják a vyjel směr Košice. 
Ze školy samozřejmě věděl, kde jsou. Že je to tak 
daleko? Rozkaz je rozkaz. Benzin do motorky, 
který mu brzy došel, si stejně jako jídlo cestou 
postupně vyprosil u domorodců v obcích, kte-
rými projížděl. Ti hodní lidé se přitom rozčilo-
vali, co je to za armádu, když si kluk na vojně 
musí všechno pořizovat ze svého…

Motospojka byla nakonec slavnostně vyzna-
menána medailí „za službu socialistické vlasti“. 
Jak dopadl důstojník, který ho do Košic vyslal, 
bohužel nevím…

Připravil: Ladislav LENK
Ilustrační foto: Petr STRNAD
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V případě vojenské základní služby po-
sledních desetiletí bychom za podobně 
symbolický předmět určitě vybrali metr. 

Ten se stal kalendářem dalších generací vojáků. 
Odpočítával posledních sto padesát dnů služby. 
Jeho výroba zabrala desítky hodin a v mnoha 
případech se jednalo o téměř umělecká díla. 
S posledními centimetry krejčovského metru se 
pak prováděly nejrůznější rituály. 

Do této kategorie bychom mohli zařadit i ban-
kovky a pohlednice. Vojáci je vydávali v nomi-
nálních hodnotách pět set, tři sta, dvě stě a sto 
korun podle toho, kolik dnů jim ještě zbývalo do 
konce služby. Opět vypadaly jako výtvarná díla, 
na kterých většinou nesmělo chybět označení 
zbraně, u které sloužili, a pokud možno co nej-
více nahých ženských těl. Podobnou funkci měly 
i nejrůznější kapesníčky z padákového hedvábí, 
opět bohatě zdobené.

Dalším významným projevem vojáků základní 
služby byla úprava výstrojních součástek. Pokud 
pomineme snahu přizpůsobit stejnokroj nejrůz-
nějším módním trendům včetně pokusů z konce 
šedesátých let minulého století upravit kalhoty 
do zvonu, celá řada dalších „vylepšení“ měla 
většinou odlišit vojáky prvního ročníku od ma-
záků. Vojáci druhého ročníku měli například 

pásky od kanad upnuté do kříže. Samozřejmostí 
bylo tzv. pádlo u blůzy stejnokroje. Šlo o to, co 
nejvíce vyšponovat přední část saka, přebývající 
látku přeložit na zádech a zastrčit za opasek. 

Nejradikálnější úpravy se dotýkaly pokrývek 
hlavy. Baret se napařoval, aby se látka sra-
zila a co nejtěsněji obepínala hlavu. Lodičky se 
v průběhu desetiletí nejrůznějším způsobem 
skládaly a tvarovaly. Ovšem pravou lahůdkou 
tvarování se pro vojáky základní služby stalo 
zavedení brigadýrky coby jejich výstrojní sou-
částky. Základem bylo zbavit se ocelové pru-
žiny, která měla vyztužit její horní část. Fantazii 
při jejím dalším tvarování se již příliš meze ne-
kladly.

Také příbor, který fasovali vojáci základní 
služby hned při nástupu, jim zjevně připadal 
jako zbytečný, zatěžující. Velice rychle ho zredu-
kovali na hliníkovou lžíci, kterou navíc výrazně 
zmenšili. Zato na ní vytvořili hák, za který se 
dala pověsit nejen na opasek. Vznikl tak univer-
zální „bagr“, s jehož pomocí se dalo zdolat jaké-
koliv jídlo.

Řada pomůcek a zlepšováků se týkala i uklá-
dání výstroje do skříňky. Tzv. komínky se sklá-
daly neustále dokola, dokud jejich hrany přesně 
nezařezávaly. A tak ani není divu, že výstrojní 

součástky se vyztužovaly nejrůznějšími kartony 
a tvrdými papíry.

S vojáky základní služby zřejmě také odejde 
svérázný slovník, který obohatil vojenskou řeč. 
Vojáci z povolání byli gumy, lampasáci, kšilti, 
anebo gumáci. Záklaďáci se dělili na bažanty, 
holuby a ucha na jedné straně a na mazáky, 
mázy či supráky na straně druhé.

Vojáci se dále rozlišovali podle odborností na 
bigoše, tankány, pípáky, modré, paragány, ype-
riťáky, dráťáky či rosničkáře, lapiduchy a nafta-
líny. 

V jídelně se většinou bagrovala atomkaše 
a přikusoval se kedr. Podle toho, zda jste spal na 
palandě nahoře či dole, měl jste bidlo nebo pe-
lech. Nakupovat se chodilo do army a buzerplac 
byl vlastně jakýmsi vojenským náměstím. Vojáci 
se oblékali nejen do maskáčů, ale také do atom-
bordelů, na hlavu si dávali blembák a všechno 
tohle doplňoval sapík. Když šel člověk do strážní 
služby, tak chodil na stojku a dohlížel na něj dé-
véťák. Rajony se dělaly s pomocí kombajnu. Na 
vycházku se chodilo na černo díky přesplotence, 
černochovi nebo pile. Muselo se ale dát pozor, 
aby vás nechytla lítačka.  

Vladimír MAREK

Pokud bychom před generací našich dědů, anebo ještě lépe pradědů řekli 
vojenská základní služba, nejspíš by se většině z nich vybavil dřevěný kuf-
řík, se kterým vojáci první republiky rukovali. Vojenská správa jim tehdy 
doporučovala pořídit si dřevěný černý kufřík o rozměrech třicet krát třicet 
centimetrů, opatřený v levém horním rohu jmenovkou. Ten jim měl sloužit 
nejen jako zavazadlo, ale v průběhu vojenské základní služby i jako skříň-
ka na osobní věci. Kdybychom šli ještě o generaci dál do historie, byl by to 
nejspíš esšálek, který nerozlučně doprovázel vojáky rakousko-uherské 
armády.

Sbohem, 
záklaďácký 
folklore
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Základní vojenskou službu absolvoval na-
příklad herec a prezident Mezinárodního 
filmového festivalu v Karlových Varech Jiří 

Bartoška. Ten si po gymnáziu „odkroutil“ dva 
roky v Brně u protiletadlového dělostřelectva. 
„V roce 1968 existovala Národní fronta a nás 
na vojně nebavilo, že nás oslovují soudruhu. 
Spolu s deseti kamarády jsme vstoupili 
do Československé strany lidové a donuti-
li tak naše velitele, aby nám říkali bratře. 
Tenkrát v osmašedesátém nikdo nevěděl, 
jak se vše vyvine, takže někteří velitelé nás 
tak skutečně oslovovali. Když pak jedna-
dvacátého srpna přišli skuteční bratři, tak 
mi to všechno spočítali a já musel naslu-
hovat.“

Reportér TV Nova Josef Klíma absolvoval 
část vojenské základní služby u prvosledo-
vého útvaru v Chebu, kde měl společně s dal-
šími vojáky na starosti střežení muničních 
skladů. V té době platilo pravidlo, kdo chytí 
narušitele, dostane opušťák. A tak si vojáci 
vymysleli svéráznou léčku. Ze sádry vyrobili 
hřiby praváky a namalovali je k nerozeznání 
od skutečných. Ty pak šetrně uložili do trávy 
za plotem muničáku jako návnadu na pří-
padné houbaře. Jaké ale bylo rozčarování vo-
jáků, když se nikdo z lidí bloudících okolními 
lesy nenechal nechytat.

Známý sexuolog MUDr. Radim Uzel je v sou-
časné době již majorem v záloze, také on však 
začínal jako voják od píky. Po ukončení vysoké 
školy a samozřejmě vojenské katedry byl v hod-
nosti četaře absolventa pověřen funkcí hlav-
ního lékaře útvaru. „Nebylo divu, k neblaze 
proslulému silničnímu vojsku se žádný profesi-
onální důstojník nehrnul; a když, tak většinou 
z trestu,“ vysvětluje dr. Uzel. Personální složení 
jejich útvaru připomínalo spíše trestanecký 
tábor. Byli tam takzvaní přesluhovači, zvláštní 
to druh mazáků, kteří sloužili na pokračování 
a jejichž vojenská služba byla mnohokrát pře-

rušována pobyty ve vězení, 
většinou za dezerci. Dále dis-
ponoval značným množstvím 
lidí tělesně i duševně postiže-
ných, kteří však byli odvedeni 
k tomuto druhu vojska beze 
zbraně ve své podstatě k lo-
patě. Zvláštní sortu tvořili 
politicky nespolehliví a mezi 
nimi hlavně duchovní různých 
křesťanských církví.

Příběhy, 
které psala 
VOJNA

Když jsme v souvislosti se zrušením vo-
jenské základní služby přemýšleli nad 
tím, co nám ze všeho nejvíce bude chy-
bět, odpověď byla jednoznačná – budou 
to neopakovatelné historky z vojny, 
které psal sám život. Proč právě během 
vojenské základní služby vznikalo tolik 
humorných příběhů? Určitě se na tom 
podepsalo zvláštní, pro kluky přicháze-
jící z civilu nezvyklé prostředí. Svou roli 
zřejmě sehrála i skutečnost, že se jedna-
lo o ryze mužské společenství lidí neza-
tížených starostmi o rodinu a výchovu 
dětí. Dříve však, než se s vojenskými 
historkami definitivně rozloučíme, dej-
me prostor vzpomínkám alespoň něko-
lika ne neznámých lidí.
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„Mým úkolem bylo vybrat mezi těmito lidmi 
vhodného zdravotnického instruktora, tedy la-
piducha. Faráři měli k tomuto postu přístup 
zakázán, takže jsem musel vybírat mezi posti-
ženými a trestanými vojáky. Nakonec jsem kápl 
na jednoho, který byl dříve odsouzen za hos-
podskou rvačku, probodl údajně jakémusi opilci 
játra. Usoudil jsem, že tento vojín má vlastně již 
zkušenosti s krvavým poraněním, a poslal ho do 
zdravotnického kurzu. Záhy jsem zjistil, že má 
volba byla správná.

Vyrostl z něho velice zkušený zdravotník, 
který nedostatek vzdělání kompenzoval ne-
smírnou mazaností. Brzy uměl léčit nejčastější 
vojenské neduhy. Už v čekárně prováděl tzv. filtr 
pacientů, dokázal zredukovat počet čekajících 
na čtvrtinu. Nadřízeným byl bezmezně oddán, 
o to více uměl odhalit simulanty z řad svých 
spolubojovníků. Teprve před jeho odchodem 
do civilu praskly některé jeho drobné korupční 
aféry. Úlevy typu lehké obuvi prodával běžně 
za několik piv. O tom, že prodával prostitutkám 
z armádních zásob antibiotika, 
jsem se naštěstí dozvěděl až ve 
chvíli, kdy tento životem pro-
třelý mladý muž navždy opustil 
prostory vojenského útvaru 
a kdy už byl tedy mimo dosah 
mé pravomoci.“ 

Ministr obrany Karel Kühnl absolvoval hned 
dvě základní vojenské služby. Během studia na 
právnické fakultě v letech 1975 až 1977 navště-
voval jako budoucí tankista vojenskou katedru, 
a to včetně závěrečného měsíčního soustředění 
ve Strašicích. Zde také absolvoval jízdy s tankem 
a střelby vloženou hlavní. Když pak v roce 1980 
odešel z politických důvodů do exilu a získal ra-
kouské občanství, musel ve svých dvaatřiceti 
letech absolvovat šestiměsíční vojenskou zá-
kladní službu v Rakousku. Především prvních 
pět týdnů přijímače prý bylo po fyzické stránce 
poměrně náročných. Zbytek rakouské vojny již 
strávil v kanceláři jednoho z vídeňských pěších 
praporů. „Jak československá, tak rakouská ar-
máda byly postaveny na výrazné hierarchii, 
v tom se příliš nelišily. Nejpodstatnější rozdíl byl 
ale v tom, že rakouská armáda tehdy fungovala 
úplně stejně jako ta naše nyní, tedy k obraně 
země, a ne k ničemu jinému. V Rakousku ne-
bylo zvykem jako u nás posílat úmyslně vojáky 
sloužit na druhý konec země. Naprostá vět-
šina záklaďáků absolvovala službu co nejblíže 
svého bydliště. Pokud tedy nebylo zrovna cvi-
čení, mohli jsme jít po skončení pracovní doby 
domů a do kasáren jsme přicházeli až druhý den 
v sedm ráno.“ Zajímavé prý bylo i to, že z deseti 
vojáků v družstvu rakouské armády jenom tři 
měli německy znějící jména, z nichž jedno bylo 
Kühnl. Ministrovi tehdejší spolubojovníci se 
jmenovali Zelený, Medvěd, a dokonce i Svršek.

I Karel Kühnl má na vojnu řadu veselých 
vzpomínek. Nejvíce legrace prý bylo, když 
ještě v Československu absolvoval vstupní cvi-

čení, kterému se říkalo – pěšky, jako v tanku. 
„Čtyřčlenná osádka právníků se postavila do 
čtverce, nastartovali jsme, samozřejmě jakoby, 
a rozjeli se. Ve skutečnosti jsme začali pocho-
dovat. Řidič tanku s námi zatáčel doleva, do-
prava. Velitel dával pokyny k nabíjení, nabíječ 
nabíjel a střelec z kulometů předstíral střelbu. 
Měli jsme z toho tenkrát velkou bžundu. Když se 
na to ale podívám dnes zpětně, tak to byl velice 
efektivní výcvik, ke kterému nebylo potřeba ani 
tanku, ani pohonných hmot.“ 

Katolický kněz a psycholog Tomáš Halík pro 
změnu ze všeho nejvíce vzpomíná na podplu-
kovníka Petříka. Byla to velice svérázná postava 
vojenské katedry. „Pamatuji si, jak mi říkal: 
,Halík, vy se na mě koukáte jako raněná srna,‘ 
nebo ,Halík, vy nosíte ten opasek jako podvaz-
kový pás.‘ Vrchol všeho bylo, když říkal, aniž by 
cokoliv tušil o mém skrytém poslání: ,Halík, to 
není pochod, to je liturgie.‘ Naši četu nazýval 
zásadně Orlové. Když jsme byli nastoupeni, 
hřímal: ,Orlové, když zavelím vpravo hleď, tak se 
díváte všichni na mě, byť by vlevo kráčela stáda 
nahých žen.‘ Směji se dodnes, když si vzpo-
menu, jak říkal: ,Chlapci, jdete přírodou a ří-
káte si keříčky, keříčky, a já všude vidím palebná 
kulometná hnízda.‘ Také další jeho výrok rád 
a často používám dodnes: ,Když nemohu spát, 
zabývám se myšlenkou, jak uvést celý vesmír do 
stavu bojové pohotovosti.‘

Ze vzpomínek bývalých „záklaďáků“ 
a z článků časopisu Armádní zápisník připravil 

Vladimír MAREK

S vojenskou základní 
službou se loučíme 
několika humornými 
historkami
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Mezinárodní fotbalový turnaj ve Zvolenu
Na pozvání velitele slovenského Centra riadenia vzdušných operácií plukovníka Karola Jurgy přijela 3. lis-

topadu do Zvolena delegace 26. brigády velení, řízení a průzkumu složená ze dvou fotbalových týmů a vedená 
jejím velitelem plukovníkem gšt. Jiřím Bendou. Stalo se totiž již tradicí, že jednou ročně se střetnou na meziná-
rodním fotbalovém turnaji reprezentanti ČR a SR dvou profesně obdobných útvarů. Tyto akce neslouží jen ke 
sportovním účelům, ale i k navázání osobních kontaktů a výměně odborných znalostí. V rámci návštěvy si čeští 
vojáci prohlédli Centrum řízení vzdušných sil, kdy jeho velitel ocenil odbornou pomoc našich funkcionářů při 
výstavbě jejich centra. 

Pokud jde o samotné sportovní klání, reprezentanti 26. brigády velení, řízení a průzkumu nepodcenili pří-
pravu, a tak veliteli zvolenského útvaru nezbylo, než našim sportovcům popřát k prvním dvěma místům v tur-
naji. Jako nejlepší hráči našeho týmu byli vyhlášeni npor. Luděk Kučera, rtm. Radek Mokrý a brankář prap. 
František Slavík. Na závěr turnaje plukovník Benda přislíbil obdobnou akci zorganizovat příští rok ve Staré 
Boleslavi. 

Text a foto: Iveta LACHMANOVÁ

IDET se blíží
„Dokonalé obranné technologie jsou stále nutností“ – pod tímto heslem se od 3. do 5. května 2005 usku-

teční 8. mezinárodní veletrh obranné a bezpečnostní techniky IDET 2005. Výstava bude v několika aspektech 
výjimečná. První den veletrhu – 3. května – v České republice oficiálně začnou oslavy 60. výročí konce 2. svě-
tové války v Evropě. Ve stejný den v Brně proběhne výjezdní zasedání Bezpečnostní rady státu a vše vyvrcholí 
společenským večerem, kterého se zúčastní i zahraniční delegace či váleční veteráni. 

Pořadatelé koncem listopadu evidovali o 12 % více přihlášených vystavovatelů než na předešlé akci v roce 
2003, která byla považována za rekordní vzhledem k 30 000 m² pronajaté čisté výstavní plochy. Podle vedou-
cího manažera IDETu Ing. Karla Torna se na nadcházející výstavě například očekává jak přímá účast u více než 
50 % zahraničních vystavovatelů, tak i posílení oficiálních národních expozic, kdy například sousední Německo 
počítá s více než 400 m²  plochy. 

Největší prezentaci v historii tohoto veletrhu chystá i resort obrany. Pod heslem „Profesionalizace, 
Specializace, Služba vlasti“ bude MO vystavovat v největším pavilonu Z i na volné ploše, kde má být k vidění 
více než 30 druhů techniky a vybavení. Kupříkladu by měl být poprvé předveden nový střední terénní nákladní 

automobil. V pátek 6. května přijde na řadu tzv. „nadstavbový den“ neboli Den armády na Moravě s bohatým programem pro 
širokou veřejnost. 

                                                                                                              Michal ZDOBINSKÝ
Foto: Jiří HOKŮV

VĚRA A3D má certifikát
V rámci malé slavnosti předal 2. prosince 2004 ředitel odboru vojenského letectví MO plk. gšt. Ing. Petr Brouček  

„osvědčení typové způsobilosti pozemních leteckých zařízení VĚRA A3D“. V praxi to znamená splnění podmínek a pa-
rametrů pro to, aby informace získávané tímto systémem mohly být využívány při řízení letového provozu. V případě 
zařízení VĚRA A3D se v podstatě jedná o vylepšenou a modernizovanou verzi stacionárního systému VĚRA-A, kterých 
má česká armáda k dispozici 7 kusů a používá je ke sledování letového provozu nad územím republiky. VĚRA A3D však 
dokáže určovat polohu sledovaných objektů ve 3 osách, zatímco u standardní VĚRy-A to je možné jen ve dvou dimen-
zích. Všech 7 systémů VĚRA-A se má do roku 2005 přepracovat na zmíněné provedení A3D a po patřičných ověřeních 
provozní způsobilosti budou tyto systémy začleněny do budovaného integrovaného střediska řízení letového provozu 
Jeneč. To by mělo fungovat od roku 2006 s tím, že AČR bude řídit veškerý letecký provoz (civilní i vojenský) do letové 
hladiny 3 km a nad tuto hranici bude mít zodpovědnost civilní řízení letového provozu. VĚRA A3D zde bude poskytovat 
doplňkové informace primárním radiolokátorům, avšak v případě jejich výpadku dokáže převzít jejich úlohu.

Generální ředitel firmy ERA, a. s., vyrábějící systém VĚRA A3D, Ing. Miroslav Sotona uvedl, že „získat certifikát nebylo 
jednoduchou záležitostí a zmíněný dokument otevírá možnost dodávek této verze pasivního sledovacího systému armádě“. Pardubická 
společnost však má již i exportní úspěchy s civilním provedením tohoto systému. Používá pro ně označení multilaterační systémy nebo 
P3D, jako první je začalo používat letiště v Ostravě, k dalším uživatelům patří letiště v Ruzyni, ve Španělsku, Dánsku, ale také například 
v Chile. 

Michal ZDOBINSKÝ
Foto: Jiří HOKŮV
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Úzká spolupráce sil podpory a výcviku pokračuje
Zástupce velitele sil výcviku a podpory Ozbrojených sil Slovenské republiky brigádní generál Ján Kačmár 

navštívil 22. a 23. listopadu Velitelství sil podpory a výcviku ve Staré Boleslavi. V krátké době se tak jednalo 
již o druhou pracovní návštěvu z Velitelství výcviku a podpory OS SR u sil podpory a výcviku české armády. 
Během pracovních jednání se generál Kačmár detailně seznámil nejen s organizací Velitelství sil podpory 
a výcviku, ale i s úkoly podřízených ředitelství. Hosté se zajímali rovněž o průběh reformy české armády a ze-
jména pak o praktické zkušenosti z oblastí, které se bezprostředně dotýkají sil podpory a výcviku. Slovenští 
hosté v doprovodu velitele sil podpory a výcviku generálmajora Jana Ďurici rovněž navštívili Vojenský his-
torický ústav v Praze. Druhý den ráno se všichni společně přesunuli ze Staré Boleslavi do Vyškova, kde bylo 
slovenským partnerům představeno Ředitelství výcviku a doktrín a jím plněné úkoly v souvislosti s probíha-
jící profesionalizací. 

Text a foto: -JAŠ-

Úř OSK SOJ – současnost a budoucnost
Vyškovský areál Ředitelství výcviku a doktrín hostil od 11. do 14. října letošního roku příslušníky Úřadu 

pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti. Hlavním cílem semináře, který se zde 
uskutečnil pod názvem „Úř OSK SOJ – současnost a budoucnost“, bylo stanovit priority dalšího rozvoje této 
složky a způsoby jejich naplňování.

Historicky první shromáždění téměř všech příslušníků Úřadu, které vedl jeho ředitel Ladislav Minarčík, 
navštívili četní armádní a civilní funkcionáři, kooperanti a hosté. Na semináři rovněž vystoupil ředitel 
Ředitelství výcviku a doktrín brig. gen. Jiří Halaška. Přítomné seznámil s organizací a aktivitami podřízených 
součástí a s vedením Úřadu se v průběhu akce dohodl na další spolupráci. 

Bývalou vysokoškolskou aulou zazněla v průběhu čtyř dnů vystoupení ředitelů jednotlivých odborů 
Úřadu: odboru obranné standardizace, odboru katalogizace majetku, odboru strategie státního ověřování 
jakosti a jeho tzv. venkovních odborů řešících leteckou techniku (Vodochody), zbraně, munici, výzbroj a spe-

ciální materiál (Brno), pozemní techniku (Ostrava) a telekomunikační techniku (Pardubice). 
Hlavním výsledkem semináře, kromě osobního poznání a komunikace většiny zúčastněných, bylo přijetí závěrů pro další 

řízení, organizaci a fungování Úřadu, mezi kterými lze za prioritní považovat zařazení problematiky jednotlivých odborů do 
profesní přípravy jejich partnerů, řešení problematiky auditorů a provádění auditů, rozšíření státního ověřování jakosti o kon-
trolu plnění požadavků vyplývajících z katalogizační doložky kupní smlouvy, zvýšení znalosti standardizačních dokumentů 
a dokončení zcivilnění Úřadu do poloviny roku 2005. 

Text a foto: Antonín SVĚRÁK

Armáda  na veletrhu SPORT Life 2004
V polovině listopadu se na brněnském výstavišti uskutečnil třetí ročník mezinárodního sportovního vele-

trhu SPORT Life 2004, který si za dobu svého konání vybudoval přední pozici v seznamu sportovních akcí v ČR. 
Veletrhu se zúčastnila také Armáda České republiky. Návštěvníci, kteří zavítali do pavilonu C, získali ucelený 
přehled o systému tělovýchovy a sportu v AČR – od tělesné výchovy na vojenských školách, přes služební tě-
lovýchovu až po armádní vrcholový sport. Na veletrhu se prezentovaly armádní složky, jako je Armádní spor-
tovní centrum DUKLA, Vědecké a servisní pracoviště tělesné výchovy a sportu CASRI, Univerzita obrany Brno, 
Vojenský obor FTVS UK Praha, Střední technická škola MO Moravská Třebová a Agentura pro nábor a profesio-
nalizaci ozbrojených sil.

Učitelé katedry tělesné výchovy a sportu Univerzity obrany předvedli ukázky z tělesné přípravy studentů 
pilotní specializace, která vedle všeobecného zvyšování fyzické zdatnosti je zaměřena na rozvoj prostorové ori-
entace a pohybové koordinace budoucích pilotů. K praktické realizaci této přípravy slouží různá sportovní za-

řízení a nářadí, vystavovanou trampolínu a spojené dvojkruží si mohli návštěvníci veletrhu vyzkoušet přímo na místě. Činnost 
na těchto zařízeních předváděli studenti čtvrtého ročníku oboru pilot vojenského letadla, a to praporčíci Martin Formánek, 
Michal Hodač a Antonín Petrů. Přípravu pilotů dokreslovala vitrína o přežití výkonných letců ve volné přírodě, které katedra se 
studenty cvičí v létě i v zimě. 

Text a foto: Pavel PAZDERA
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Miliony pro veterány 
a důchodce

Nejvíce sledovanou problematikou, která 
do působnosti OMS patří, je bezesporu péče 
o veterány a důchodce. Byť se v některých po-
hledech na tuto velice citlivou oblast můžeme 
rozcházet, fakta za rok 2004 hovoří jasně. 
Vezměme si například dotace na pobyt nositelů 
osvědčení v zařízeních sociální péče. Pro rok 
2004 byl zpracován a vyhlášen dotační program 
– Podpora péče o účastníky národního boje za 
osvobození, nositele osvědčení podle zákona 
č. 255/1946 Sb., a nositelů osvědčení podle zá-
kona č. 170/2002 Sb., kteří jsou příjemci dávek 
důchodového pojištění, jež vyplácí Vojenský 
úřad sociálního zabezpečení, a to v zařízeních 
sociální péče, která provozují nestátní neziskové 
organizace nebo jsou zřízena obcemi, kraji nebo 

hlavním městem Praha. Za tímto účelem byly 
naplánovány finanční prostředky ve výši zhruba 
11 milionů Kč.

Do výběrového řízení o výše zmíněné dotace 
se přihlásilo třináct žadatelů. V konečné fázi se  
vyhovělo dvanácti ústavům sociální péče. Výše 
dotací činila bezmála 3 miliony Kč.  

Dalším ukazatelem resortní péče je zřizování 
domovů pro válečné veterány. Je již všeobecně 
známo, že oddělení pro veterány a občanská 
sdružení OMS zabezpečuje chod Domova pro 
veterány, který vznikl v roce 2000 při Ústřední 
vojenské nemocnici Praha. Domov, jehož kapa-
cita je osmnáct lůžek, je provozován jako soci-
ální zařízení podle zákona č. 100/1988 Sb. Jeho 
chod je již stabilizován a vzhledem k velkému 
zájmu žadatelů je stanoven pořadník pro přijí-
mání. To ale není vše. Ve spolupráci s VLRZ byl 
vytipován objekt „Bílý kříž“ v Karlových Varech 
pro zřízení dalšího domova pro válečné vete-
rány. V současné době zde vrcholí stavební re-
konstrukce a již probíhají jednání o vybavení 
domova nábytkem. „Kapacita výše zmíněného 
zařízení je 28 míst. S jeho slavnostním ote-
vřením se počítá v květnu příštího roku,“ říká 
Vladimír Buřič, vedoucí oddělení pro veterány 
a občanská sdružení.

Kdo z veteránů a důchodců by nepotřeboval 
lázeňskou léčbu či rekreační pobyt? I na to re-
sort MO myslí. Realitou je, že těmto lidem fi-
nančně vypomáhá. Přitom nejde o malé počty. 
Vojenských důchodců je zhruba čtyřicet tisíc, 
přičemž důchodců starších sedmdesáti let bez-
mála patnáct tisíc. V roce 2004 přijali celkem 
3201 žádostí veteránů a důchodců o přiznání 
příspěvku na rekreační pobyty a lázeňskou péči. 
Vyhovělo se 2518 žadatelům a příspěvky do-
sáhly celkové výše 39,17 milionů Kč. Dále byly 
přiznány tři finanční podpory k překonání tíživé 
sociální situace, které činily 31 tisíc korun. 

„To víte, že bychom na lázeňskou léčbu a re-
kreační pobyty vojenských důchodců potře-
bovali daleko více peněz. Proto jsme museli 
přistoupit k tomu, že výše zmíněné příspěvky 
nemůžeme žadatelům přiznávat každý rok. 
Snažíme se ale, abychom jim alespoň jednou za 
dva roky vyhověli,“ dodává V. Buřič.

Informace týkající se péče o veterány a dů-
chodce by nebyla úplná, kdybychom ještě ne-
zmínili příspěvky rehabilitovaným vojákům 
a normotvornou činnost. Co se první vzpo-
mínané oblasti týče, tak je známo, že dnem 
1. ledna 2004 se zastavilo přiznávání příspěvku 
z fondu kulturních a sportovních potřeb (FKSP) 

Ministerstvo dostalo 
jednijedniččkuku

Na pomyslném vysvědčení by 
v řádku Ministerstvo obrany záři-
la jednička. Starostlivost o veterány 
a důchodce, respektive spolupráce 
s nimi je pro MO ČR příznačná. Tak 
širokým spektrem činnosti se v té-
to oblasti nemůže pochlubit žádný 
z resortů státní správy. Přitom nejde 
pouze o peníze. Morální aspekt pře-
važuje. Na odboru mimoresortní spo-
lupráce (OMS) o tom vědí své.
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rehabilitovaným vojenským důchodcům. Po 
řadě stížností byl zpracován návrh nařízení 
vlády, které by umožnilo poskytovat této ka-
tegorii osob příspěvky z rozpočtové kapitoly 
Ministerstva obrany stejně jako vojenským dů-
chodcům z FKSP. Návrh vláda ČR schválila a na-
řízení následně vyšlo ve Sbírce zákonů pod 
č. 145/2004. Pro aplikaci v resortu MO ČR byl 
zpracován normativní výnos MO, který vešel 
v platnost dnem 1. května letošního roku.

V neposlední řadě je třeba říci, že v souvis-
losti se zrušením územních vojenských správ je 
připraven návrh rozkazu ministra obrany, který 
kodexovým způsobem sjednotí dosud rozptý-
lenou úpravu činnosti resortu MO ve prospěch 
válečných veteránů, důchodců a jejich organi-
zací. K návrhu RMO nyní probíhá vnitroresortní 
připomínkové řízení. 

Pomocná ruka 
občanským sdružením

Zcela samostatnou kapitolou je spolupráce 
Ministerstva obrany s občanskými sdruženími 
a neziskovými organizacemi. Bez nadsázky lze 
říci, že nemít MO v zádech, mnohé z nich by 
dnes už neexistovaly. Pomocná ruka resortu 
obrany je nepochybně znát.  

Formy spolupráce jak s Československou obcí 
legionářskou, tak s Českým svazem bojovníků 
za svobodu, Sdružením veteránů ČR, asociací 
„Vojáci společně“, Svazem důstojníků a prapor-
číků AČR a mnoha dalšími organizacemi mají 
nejrozmanitější podobu. Od výměny informací 
až po dotace.  

Součinnost MO a neziskových organizací do-
znala v posledních letech masového rozměru. 
Například letos bylo ve prospěch občanských 
sdružení zajištěno bezmála padesát akcí, z nichž 
u poloviny i s finančním krytím. A to se netýká 
pouze aktivit v tuzemsku. Stačí připomenout 
pietní shromáždění u příležitosti 60. výročí vy-
lodění Spojenců v Normandii, dále 87. výročí 
bitvy u Zborova nebo 60. výročí bojů na Dukle.

V rámci dotační politiky Ministerstva obrany 
k nestátním neziskovým organizacím byly na 
rok 2004 vyhlášeny čtyři dotační programy. 
Pro lepší představu lze uvést, že se přijalo 98 
žádostí o přidělení dotace. OMS nakonec 

vyhověl 43 subjektům v celkové výši 4,5 mi-
lionu Kč.

Nový zákon o hrobech
V péči o válečné hroby se takříkajíc vše to-

čilo kolem nového zákona o válečných hrobech 
a pietních místech. V únoru byl zákon schválen 
a v platnost vešel dne 1. července 2004. Je na-
bíledni, že resortu MO se tím pádem rozšířilo 
pole působnosti při výkonu státní správy.

Na návrh koordinační komise ministr obrany 
schválil dotace na péči o válečné hroby. Ty byly 
zaměřeny především na financování oprav vá-
lečných hřbitovů, dále na rekonstrukce pomníků 
obětem válek, výstavbu nového památníků a na 
exhumační práce. Kladem je, že se podařilo vy-
členěné finanční prostředky uvolnit příjemcům 
dotací již v květnu, což umožnilo jejich včasné 
proinvestování.

Na poskytnutí dotací k zabezpečení péče 
o válečné hroby se z rozpočtu kapitoly MO vy-
členilo v roce 2004 celkem 12 milionů Kč, a to 
v rámci programového financování prostřed-
nictvím programu „Zachování a obnova his-
torických hodnot a tradic armády“. Dotace 
získalo jedenadvacet žadatelů. Dodatečně byla 
investiční dotace přidělena městu Brnu ve výši 
2,378 milionu Kč na rekonstrukci pohřebiště 
rumunských vojáků a neinvestiční dotace pro 
ČSBS ve výši 10 tisíc Kč na zřízení pamětní 
desky kpt. Soškovi v Novém Městě na Moravě.

Finanční prostředky na péči o válečné hroby 
v zahraničí formou darů se převedly prostřed-
nictvím Ministerstva zahraničních věcí a přidě-
lenců obrany jejich příjemcům v celkové výši 
6 milionů Kč. Objemově největší dar, ve výši 
5 mil. Kč, je pro Ruskou federaci na plánovanou 
rekonstrukci vojenského pohřebiště českoslo-
venských legionářů ve Vladivostoku, která je 
z akcí v zahraničí považována MO za prioritní. 
„V červnu příštího roku by měly být dokončeny 
veškeré práce a slavnostní odhalení památ-

níku se předpokládá v září 2005,“ upřesňuje 
Vladimír Buřič.

Na základě dopisu velvyslance ČR ve Velké 
Británii se zpracoval materiál pro jednání vlády 
o poskytnutí peněžitého daru na vybudování 
památníku letcům, kteří v roce 1940 bojovali 
v bitvě o Británii. Vláda rozhodla o příspěvku na 
výše uvedený projekt ve výši 2,5 mil. Kč s tím, že 
částka bude vyčleněna z rozpočtu Ministerstva 
obrany. Prostředky již  český velvyslanec předal 
britské straně, a to jako první mezi zástupci 
oslovených států.

Mravenčí práce       
Vydávání osvědčení a potvrzení, tak to je 

jedna z činností odboru mimoresortní spolu-
práce, o které se mnoho neví. Nebude tedy ke 
škodě věci letmo nahlédnout do zákulisí. O co 
jde? O osvědčení nebo správní rozhodnutí uči-
něná podle příslušných ustanovení odpovídají-
cích zákonů.

Příklad. Jen žádostí romských spoluobčanů 
o vydání osvědčení z důvodu ukrývání se před 
důsledky romského holocaustu bylo bezmála 
šest tisícovek. Dále, na úseku mimosoudních re-
habilitací OMS v letošním roce přijal 44 žádostí. 
O nich muselo být v duchu zákona rozhodnuto. 
Vydaly se desítky kopií již dříve vydaných potvr-
zení. Důležitá část činnosti OMS spočívala v re-
vizi případů 5663 osob zařazených v minulosti 
u 11., 12., 13., 51. a 53. pomocného praporu, 
přičemž se zjistilo, že 735 osob potvrzení ne-
dostalo (nelze vyloučit, že se tak stát mělo). Ve 
430 případech je nutné provést revizi dostup-
ných archiválií.

Na úseku provádění zákona č. 170/2002 Sb., 
o válečných veteránech, OMS dosud zaregis-
troval 5685 žádostí. Osvědčení válečného ve-
terána prozatím dostalo 5381 osob. Mravenčí 
práce… 

Pavel LANG
Foto: autor a Jiří HOKŮV     
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Zaznělo zde patnáct odborných referátů, při-
čemž se tu z nejrůznějších pohledů nejčas-
těji probírala tři témata současné armádní 

spojařiny – koncept pro dosažení informační 
nadvlády na bojišti (NEC), s tím úzce souvisejí-
cí operačně-taktický systém velení a řízení (OTS 
VŘ) a vše zahrnující průřezový informační sy-
stém (PRIS MO).

Koncept NEC (Network Enabled Capability) 
se stává klíčovou vojenskou strategií 21. sto-
letí. Zabývá se možností sběru informací na 
válčišti, jejich přenosem, zpracováním, interpre-
tací a rychlou odezvou, a to vše při současném 
sdílení dat v reálném čase na všech úrovních 
velení, od těch nejvyšších až po individuální vo-
jáky v poli. Jak vysvětlil plk. Radovan Hájek ze 
sekce KIS MO, koncepce NEC v první řadě při-
náší informační nadvládu (vidíme první a víc než 
protivník), pak znalostní nadvládu (situaci po-
chopíme rychleji a lépe), z ní vychází nadvláda 
rozhodovací (můžeme lépe a rychleji zvolit op-
timální variantu) a nakonec přichází nadvláda 

operační (polní jednotky rychle a efektivně rea-
gují).

Je zřejmé, že s tímto konceptem počítá i naše 
armáda. „Základ zavedení schopností NEC v oz-
brojených silách České republiky představují 
už vyvíjené operačně-taktické systémy velení 
a řízení, které jsou od počátku konstituovány 
jako jeden z projektů digitalizace bojiště,“ při-
pomněl při té příležitosti plk. gšt. Ján Sitár ze 
sekce KIS MO. Dále však poznamenal, že tato 
koncepce musí mít nezbytný vliv i na styl řídící 
práce. „Velitelství vyššího stupně musí být při-
praveno na to, že bude delegovat část svých roz-
hodovacích pravomocí nižším stupňům, že jim 
poskytne jenom rámec, kterým se má operace 
ubírat, a všechno ostatní už zabezpečí vlastní 
iniciativou podřízené stupně. Ty však musejí být 
připraveny nést za svou činnost plnou odpověd-
nost... Je to dlouhodobý proces. Tento aspekt 
ještě není zcela chápán ani na vyšších štábech.“ 
Podle jeho slov je ještě mnoho velitelů, plukov-
níků i generálů, kteří mají po letech, jež strávili 
na cvičištích Doupova, v povědomí názor, že nej-
lepším nástrojem velení a řízení je silný hlas a že 
poručík je od toho, aby byl po ruce. „K dosažení 
synergického efektu této koncepce proto mu-
síme změnit nejenom technologie, ale také myš-
lení lidí,“ zdůraznil.

Na co se může těšit každý pracovník resortu, 
je již chystaný průřezový informační systém. 
Jeho smyslem je postupně integrovat všech 
14 infosystémů, jež jsou v armádě provozovány. 
Bude rozdělen do tří úrovní – neutajované do-
mény, zvané armádní internet, do vyhrazené do-
mény, která bude nejpravděpodobněji stavěna 

na základě ŠIS, a poslední úrovní bude doména 
tajná.

Na adresu PRIS uvedl profesor Ladislav 
Buřita z Univerzity obrany, že mu hrozí dvě ri-
zika neúspěchu. Jednak, že armáda nebude mít 
dostatek odborných kapacit, aby zvládla svou 
kontrolní, přebírající, uživatelskou, atd. roli při 
projektování tak rozsáhlého úkolu, jednak, že 
ho nepřijmou za svůj sami uživatelé. „Takovýto 
projekt má naději na úspěch, pokud všichni pra-
covníci resortu obrany budou vědět, že se ta-
kový projekt pro ně řeší.“ A že předem budou 
vědět, co jim systém přinese. To kromě jiného 
znamená „najít tam všechny příručky, všechny 
předpisy, všechny formuláře, ale také e-learnin-
gové programy na zdokonalování své odbor-
nosti“. Přitom vzpomněl na nelehký vstup do 
života univerzitního informačního systému a při-
mlouval se za prioritní řešení toho dílčího pro-
jektu, který bude zasahovat zájmy co největšího 
počtu příslušníků armády. „Lepší by podle mě 
bylo, kdyby se začalo od armádního internetu.“

Že jsou informace v současné době nejcen-
nějším zbožím, patří už k frázím dnešního ja-
zyka. To však neznamená, že to neplatí. A resort 
obrany patří k těm subjektům, které se ke 
„svým“ zprávám musejí dostat včas. Vystupuje 
to tím víc do popředí, čím zřetelněji přicházejí 
v úvahu asymetrické bezpečnostní hrozby tero-
rismu, které ze strany obránců vyžadují asymet-
rické reakce. A k těm bychom se bez moderních 
komunikačních a informačních technologií a sys-
témů jen těžko dobrali.

Text a foto: Jaroslav PAJER

Z 9. konference spojovacího vojska 
na Univerzitě obrany v Brně

Nechystat se 
na minulou válku

„En í sí“, „ó té es vé eř“, „pris mo“. Že 
nerozumíte? Zeptejte se na tyto výrazy 
útvarového spojaře, pardon, pracovní-
ka, který má u vás na starost komuni-
kační a informační systémy (KIS). Právě 
takové (i mnohem složitější) obraty to-
tiž běžně padaly 25. listopadu v aule 
Univerzity obrany v Brně během 
9. konference spojovacího vojska. 
Sešlo se na ní více než 150 účastníků 
z řad spojařů a informatiků ze všech 
stupňů armády, představitelé firem, 
se kterými resort v oblasti KIS spolu-
pracuje, i zástupci z vojenských škol ze 
Slovenska a Polska.
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Od prvních okamžiků tradiční akce bylo 
patrné, že si ji všichni zúčastnění chtějí 
náležitě užít. Ať už to byl předseda soudu, 

žalobce, obhájce, porota, osm obviněných nebo 
lidé ve zcela zaplněném sále. Předseda soudu 
nejprve vyzval ctihodnou porotu, aby připravila 
podle staré receptury zasvěcovací nápoj. Jako 
první jej měl možnost okusit brigádní generál 
Ján Gurník, který se slavnostního večera účast-
nil. „Je to dobrý,“ okomentuje jeho chuť po krát-
ké odmlce generál. 

Když kaplan posvětil meč, mohlo začít pa-
sování elévů na dělostřelce. Jako první je před 
soud předveden nadporučík Pavel Hanák, který 
byl obviněn z toho, že se v práci fláká a šetří si 
energii na volný čas. Obžaloba mu také dávala 
za vinu, že si v osmnácti letech rovnou nezvolil 
povolání dělostřelce a přichází až dnes. I přes 
velkou snahu obhajoby dostává, „dle pravidel 
střeleb a řízení dělostřelectva, s přihlédnutím 
k odkazu kanonýra Jabůrka“, trest v délce 8 let, 
které bude muset odsloužit u 13. dělostřelecké 
brigády. Poté byl pasován mečem na dělostřelce, 
což musel stvrdit vypitím posvátného nápoje.

Rotná Hana Vavrušová je obviněna, že když 
měla jet s kolegou na služební cestu daleko za 
hranice Jinců, dojela pouze k místní ubytovně, 
neboť ji v UAZu došel benzin. Jindy zase uza-
mkla vozidlo na odpočívadle dálnice tak, že 
klíče zůstaly uvnitř. K největším prohřeškům 
však patří skutečnost, že na začátku roku čty-
řikrát změnila barvu svých vlasů a zaměstnala 
právního poradce jednotky řešením problému, 

zda může vojákyně z povolání nosit náušnici 
i jinde než jen v uších. Obhájce obžalované do-
kazoval, že prázdnou nádrž u UAZu záměrně 
zanechali její kolegové předchozí den, když po 
skončení cesty do Plzně nedotankovali, ačkoliv 
najeli 450 kilometrů. Ke vzhledu vojákyně ob-
hájce uvedl, že se oproti žalobci řídí heslem 
reformy a je Malá, Mladá, Mobilní a Moderní. 
„Červená barva vlasů je jen snahou přiblížit se 
barvě baretů jednotky, u které chtěla sloužit. 
A kroužek v nose? Podle vyjádření tělocvikáře 
je naprosto ideální pomůckou při slaňování,“ 
uzavřel svou řeč obhájce. Na radu poroty vy-
nesl předseda soudu rozsudek, kterým byl de-
setiletý trest.

Největším oříškem byl pro soud pod-
plukovník Jan Třináctý. Obžaloba mu vytý-
kala, že cpe veškeré své peníze do obnovy 
bunkru, který však není dělostřeleckou 
tvrzí, ale pouze pěchotním srubem. Za 
vinu se mu také kladlo, že zapříčinil změnu 
názvu brigády. Podle reformy měla mít čís-
lovku 14, ale nakonec je označena číslem 13. Po 
právu dostal desetiletý trest s tím, že se bude 
muset starat i o bunkr ve VVP Jince. Před soud 
se podařilo dostat i kapitána Jaroslava Meda. 
Byl obžalován z toho, že nechal oběhnout vo-
jáky základní služby budovu číslo 21, ale zapo-
mněl na ně a všiml si jich, až když za sebou měli 
40 kol. Obžaloba také připomněla to, že neú-
měrně velké množství peněz hází do automatů 
v restauračním zařízení. Obhajoba měla tento-
krát lehké vyvracet vznesená obvinění. V případě 
automatů šlo o prostý omyl, neboť si myslel, že 
se jedná o automaty spořicí, a v případě vojáků 
se jednalo o záměr zlepšit jejich fyzičku. Proto 
získal jen několikaletý trest služby u brigády.

„Váš pradědeček, který žil v Karlsruhe, se 
musí otáčet v hrobě, když jste si pořídil mazdu 
a nikoliv mercedes,“ vytýkala obžaloba pod-
praporčíkovi Janu Benzovi. „Jen nechtěl mít 
lepší vozidlo než jeho nadřízený,“ namítala ob-
hajoba, ale soud jí moc neuvěřil, a tak uložil 
pětiletý trest. Kapitán Jiří Studničný byl zase 
obviněn z toho, že při cvičení zaujal s jednotkou 
takové postavení, že v bahně utopil techniku, 
která musela být vyprošťována. „Postavení za-
ujal podle plánů, které se bohužel ztratily,“ 
uvedl obhájce. „Vy jste nekonkrétní jako střed-
nědobý plán, pane předsedo,“ dodal, když se 
mu nezdála jasná formulace trestu. Ten nakonec 
zněl 5 let, a kapitán navíc dostal příkaz přestě-
hovat se do posádky Jince. Pět let dostal i Jaro-
slav Křivánek, který se podle obžaloby vyhýbal 
službě vlasti a místo toho studoval. Podobný 
trest soud udělil i kapitánovi Milanu Hofírkovi 
a nařídil mu, že se stane čestným členem úra-
zové komise. Jemu měla obžaloba za zlé, že se 
při všech sportovních dnech zranil.

Jan ZEMAN
Foto: Jiří HOKŮV

Soud svaté 
Barbory
„Povstaňte, ctihodný soud sva-
té Barbory vedený ctihodným 
plukovníkem Váchou přichá-
zí,“ zaznělo v podvečer 2. prosin-
ce v Posádkovém domě armády 
v Jincích. Stalo se již samozřej-
mostí, že se při příležitosti svátku 
patronky dělostřelců koná v Jin-
cích slavnostní soud, při kterém 
jsou přijímáni do dělostřelecké-
ho stavu noví kanonýři. Je to ve-
čer, kdy je všechno dovoleno 
a pronesená slova a události ne-
jsou brány příliš vážně. Osm nových dělostřelců 

bylo odsouzeno 
na 5 až 10 let služby 
u brigády
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„Je to velmi náročná trať, kterou ještě může 
velmi ztížit nepříznivé počasí,“ uvedl několik dní 
před závodem vedoucí trenér oddílu cyklistiky 
Armádního sportovního centra Dukly Liberec 
Jan Kopač. Vytyčená trať vede jen 400 metrů 
po asfaltu, 180 metrů po zpevněném povrchu 
a zbylé dva kilometry po poli, které bylo na 
závod připravováno již od září. Na trati nechy-
bějí ani převýšení či dvě umělé překážky. „Je to 
rychlá a divácky velmi atraktivní trať,“ charakte-
rizuje ji zmocněnec ministra obrany pro vrcho-
lový sport plukovník Viktor Podloucký a dodává, 
že odpovídá současnému trendu, kdy organizá-
toři závody zrychlují a tratě stále více přibližují 
k divákům.

Z jedenácti zúčastněných států patřili k nej-
větším favoritům Belgičané především díky 
šestatřicetiletému cyklokrosaři Krisu Woutersovi. 
Ten již čtyřikrát oblékl trikot mistra světa a vy-
hovují mu bahnité tratě. Mezi čtyřicítkou soutě-
žících ze Švédska, Slovenska, Francie, Německa, 
Ruska, Polska, Nizozemska, Belgie, Lucemburska 
a Itálie byli obávanými soupeři také naši závod-
níci Zdeněk Štybar, František Klouček, Emil 
Hekele a Jan Kunta. Přede dvěma lety někteří 

z nich doplňovali družstvo, které odjíždělo na 
mistrovství světa v cyklokrosu do Lucemburska, 
spíše do počtu, než aby někdo počítal s medai-
lovým ziskem. „Nakonec závod vyhráli a stali 
se armádními mistry světa,“ připomíná jejich 
úspěch Viktor Podloucký.

Konkurence je velká
Blíží se dvanáctá hodina a začíná drobně mr-

holit. Na startu se připravuje jedenáct juniorů 
a u tratě přibývají diváci. Příslušníci chemické 
brigády ostražitě dohlížejí na to, aby nikdo z nich 
přecházením tratě nenarušil hladký průběh sou-
těže. Po čtyřiceti minutách závodu je znám juni-
orský vítěz. Stal se jím Martin Němeček.

Na startu závodu o armádního mistra světa 
v cyklokrosu je těsno. Před vjezdem do terénu 
čeká závodníky 700 metrů dlouhý úsek silnice, 
kde se každý snaží vybojovat tu nejlepší po-
zici. Jako první vjíždí do terénu náš František 
Klouček. Oproti juniorskému závodu tento bude 
trvat o 20 minut déle. Rozhodčí totiž změří čas 
prvního kola a podle toho určí, kolik kol bude 

Dva a půl kilometru dlouhá trať, 
vytyčená na louce u Ostašova na 
okraji Liberce, je po oblevě roz-
moklá a občasný déšť napomáhá 
tomu, že místy připomíná spí-
še bažinu. Je neděle 28. listopadu 
a zanedlouho se na ni vydá bez-
mála čtyřicet závodníků z jede-
nácti států, kteří budou závodit 
o titul 19. armádního mistra svě-
ta v cyklokrosu. Ještě předtím zde 
ale pojedou vložený závod junioři 
o „Velkou cenu města Liberce“.

Jsme Jsme 
mistmistřři i 
svsvěěta!ta!
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třeba ujet do 60 minut. Po osmi minutách je 
jasné, že dnes se pojede devět kol.

Rozbahněná trať sice dělá závodníkům pro-
blémy, kola je chvílemi neposlouchají, ale přesto 
nedošlo k žádnému pádu. V předposledním kole 
stále vede František Klouček, kterého však za-
číná ohrožovat italský závodník Alessandro 
Fontana, jenž se do předních pozic probojoval 
v předchozích kolech. Daří se mu stahovat ná-
skok Františka Kloučka, ale ten měl na konci zá-
vodu ještě dost sil. Cílovou páskou projel jako 
první, s náskokem několika desítek metrů, a stal 
se 19. armádním misterem světa. Na druhém 
místě dojel čtyřiatřicetiletý Ital Alessandro 
Fontana a bronzovou medaili vybojoval sedma-
dvacetiletý Francouz Geoffrey Clochez.

Strategie start − cíl
Byl v tom velký kus risku jet od startu až do 

cíle na první pozici, ale vyplatilo se to. „Nic ta-
kového jsem neplánoval. Na začátku jsem všem 
ujel, protože se tam vytvořila díra. Nečekal jsem 
to. Jen jsem to zkusil a vyšlo to,“ podělil se 
s námi o své pocity bezprostředně po skončení 

závodu čerstvý armádní mistr světa František 
Klouček. „Byl to určitě velký risk. Nejdříve 
jsem si myslel, že budu muset počkat na ně-
koho vzadu, abych nejezdil sám, ale když už se 
mi únik podařil, tak jsem se pokusil svoji pozici 
udržet,“ dodal.

František Klouček potvrzuje, že trať byla sku-
tečně velmi náročná. „Nejtěžší se mi zdály ro-
viny, kde to vůbec nejelo, a potom ty blátivé 
pasáže, které byly na hraně, aby se daly vůbec 
projet,“ říká mladý závodník, který se s českou 
výpravou účastnil armádního mistrovství světa 
v Lucembursku v roce 2002, kde se umístil na 
10. – 12 místě. Za dva měsíce bude závodit 
o titul mistra republiky v cyklokrosu.

Třináct let v CISM
Mezinárodní rada vojenského sportu (CISM – 

Conseil International du Sport Militaire) byla za-
ložena v roce 1948 ve francouzském Cannes, ale 
Česká republika se jejím členem stala až v roce 
1991. Dnes tato mezinárodní organizace sdru-
žuje 126 armád celého světa a je tak třetí nej-
větší multisportovní organizací. Jejím heslem je 

„Sportem ku přátelství“ a každoročně se pořádá 
10 – 15 mistrovství světa a 100 – 120 kontinen-
tálních a regionálních mistrovství.

Prvním zástupcem české armády v CISM, jenž 
pomáhal jejímu přijetí do této prestižní organi-
zace, je podplukovník Ivan Satrapa, který je ve-
doucím Referátu zahraničních sportovních styků 
ASC Dukla – CISM office. Za svůj podíl přijetí 
české armády do Mezinárodní rady vojenského 
sportu jej její viceprezident plukovník Léon de 
Wulf na slavnostním vyhlášení výsledků 19. ar-
mádního mistrovství světa v cyklokrosu deko-
roval druhým nejvyšším vyznamenáním  CISM.

V roce 2002 se mistrovství světa CISM v mo-
derním pětiboji konalo v Hradci Králové. Letos 
se na našem území kromě mistrovství světa 
CISM v cyklokrosu uskutečnila jen střelecká 
soutěž CISM Regional v Plzni. Avšak již v květnu 
příštího roku se v Praze uskuteční armádní mi-
strovství světa v moderním pětiboji. Horkým 
favoritem bude Libor Capalini, který se pokusí 
obhájit svůj letošní titul.

Jan ZEMAN
Foto: Jiří HOKŮV a Jan ZEMAN

V Liberci se konal světový armádní 
šampionát v cyklokrosu



galerie hrdinů Národu, který si neváží hrdinů, hrozí, 
že nebude žádné mít, až je bude skutečně potřebovat

Vojín Rudolf ŠMATLAVA (desátník in memoriam)
příslušník 308. strážního praporu – zahynul při výkonu strážní služby
* 21. 1. 1930    † 15. 12. 1952

Základní vojenskou službu vykonával v Praze. Dne 15. prosince 1952 se společně s dalšími třemi vojáky vracel ze strážní služby. Poblíž starého židovského 
hřbitova ve Strašnicích byla hlídka přepadena skupinou maskovaných mužů, kteří požadovali vydání zbraní. Dva vojáky se útočníkům podařilo odzbrojit. Po 
zbývajících dvou příslušnících stráže s namířenými pistolemi požadovali, aby přísahali, že po nich nebudou střílet. Vojín Šmatlava odpověděl: „Prisahal som 
iba raz a viackrat nebudem!“ Vytrhl se útočníkům a pokoušel se nabít svůj samopal. To se mu však nepodařilo a byl útočníky zastřelen. Posmrtně byl povýšen 
do hodnosti desátníka a vyznamenán medailí Za statečnost. Jeho případ byl později zneužit komunistickou propagandou.

Plukovník Alexandr KORDA (generálmajor in memoriam)
zástupce velitele Vojenské akademie v Hranicích – příslušník III. odboje
*18. 4. 1907  † 13. 9. 1958

Od roku 1930 byl poručíkem dělostřelectva, který sloužil v českých posádkách, nejdéle u dělostřeleckého pluku 1 v Praze-Ruzyni. Při Slovenském ná-
rodním povstání byl zajat a vězněn v Německu. Vyznamenán dvakrát Čs. válečným křížem 1939, Řádem SNP 1. třídy a řadou dalších medailí.

V listopadu 1945 byl ustanoven zástupcem velitele Vojenské akademie. Protože patřil mezi důstojníky, kteří se nesmířili s děním v  armádě po únoru 1948, 
byl v květnu 1949 zatčen, podroben brutálním výslechům a odsouzen k doživotnímu těžkému žaláři. Vězněn na Borech, v Opavě a v Leopoldově. Následkem 
týrání zemřel ve vězeňské nemocnici v Brně. V říjnu 1990 byl rehabilitován a in memoriam povýšen do hodnosti generálmajora.

Nadrotmistr Vladimír DOKOUPIL (kapitán)
velitel družstva technického zabezpečení – likvidace požáru
* 27. 5. 1934

Poddůstojník z povolání od roku 1956. V hlavním skladu textilních surovin podniku Tepna Náchod vznikl dne 8. 4. 1963 rozsáhlý požár. Nadrotmistr 
Dokoupil jako velitel likvidační skupiny pracoval po několik hodin v prostoru zaplaveném vodou a zaplněném kysličníkem uhelnatým. Díky jeho rychlému zá-
kroku se podařilo zachránit více než 90 procent uložených zásob. Za odvahu a obětavost při záchraně milionových hodnot mu byla propůjčena medaile Za 
statečnost.

Četař Miloš SEVERA
velitel automobilního družstva 52. pontonového pluku – akce „Dunaj“
* 9. 2. 1945   † 13. 10. 1981

Na podzim 1963 nastoupil základní vojenskou službu a po absolvování poddůstojnické školy působil ve funkci velitele družstva. S ním se také zúčastnil zá-
chranných prací při povodních na jižním Slovensku v červnu 1965. Po prolomení ochranné hráze u Čičova došlo k zaplavení území od Dunajské Stredy až po 
Komárno a k stržení mostu v obci Čičov.

Důsledkem toho došlo k materiálním škodám a také k odříznutí šedesáti vojenských vozidel od pevniny. V této nejkritičtější fázi vyprošťovacích prací za-
chránil četař Miloš Severa dne 18. 6. 1965  tříleté dítě, které zůstalo v opuštěném domě. Podařilo se mu dítě vynést z domu jen o několik okamžiků dříve, než 
se zřítil pod náporem vody. Byl vyznamenán medailí Za statečnost.

Major Karel VLČEK
zástupce velitele praporu 74. motostřeleckého pluku – záchrana života
25. 6. 1926  † 14. 5. 1967

Poddůstojník čs. armády působil od roku 1950 ve funkci řidiče, později velitele dílny 12. automobilového praporu v Rakovníku. V srpnu 1961 se stal zá-
stupcem velitele praporu 74. motostřeleckého pluku 20. motostřelecké divize.

Dne 14. 5. 1967 v odpoledních hodinách šel v osadě Tašovice se svým synem k řece Ohři. Zde se jeden z koupajících  chlapců začal topit a major Vlček 
za ním  okamžitě skočil do řeky. Chlapce zachránil, ale asi deset metrů od břehu, v místě, kde byla značná hloubka, sám utonul. Za mimořádnou rozhodnost 
a odvahu při záchraně lidského života mu byla na návrh ministra obrany propůjčena medaile Za statečnost in memoriam.
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Major František DOLEŽAL
velitel letky 8. stíhacího leteckého pluku – vyznamenal se při letecké havárii
* 26. 12. 1933   † 12. 11. 1974

Důstojník čs. letectva od roku 1953. V roce 1972 převzal velení stíhací letky. Dne 12. 11. 1974 u pluku probíhal běžný letecký den. Krátce po 
19.00 hodině se major František Doležal vracel po splnění úkolu na domovské letiště v Mošnově. Let probíhal bez komplikací až do chvíle, kdy na stroji 
MiG-21 vysadil motor.

Letoun začal prudce klesat. Zhruba deset kilometrů od mošnovského letiště, ve výšce 400 metrů, ohlásil pilot svůj index: „170 se střílí.“ Čekal s ka-
tapultáží v těžce ovladatelném letounu až do okamžiku, kdy věděl, že přeletěl všechny domy na předměstí Ostravy. Stroj se roztříštil o zem. Pro malou 
výšku se padák s letcem již neotevřel. František Doležal byl za svůj čin vyznamenán medailí Za statečnost in memoriam.

Kapitán Ing. Vladimír REMEK  (plukovník)
letec – kosmonaut ČSSR
* 26. 9. 1948

Důstojník čs. letectva od roku 1970. Po ukončení přípravy ve Vyšším leteckém učilišti v Košicích nastoupil k 1. stíhacímu leteckému pluku v Českých 
Budějovicích. Na podzim 1976 prošel výběrem kandidátů kosmického letu a od prosince téhož roku se ve Středisku přípravy kosmonautů J. A. Gagarina 
v Moninu  začal na tento let připravovat.

Do vesmíru vzlétl 2. 3. 1978 jako výzkumník v lodi SOJUZ 28 nesoucí první mezinárodní posádku v rámci programu Interkosmos. Celková délka letu 
činila 190 hodin a 17 minut. Vladimír Remek byl prvním kosmonautem z jiného státu než z USA a SSSR.

Major Ing. Karel KLINOVSKÝ (podplukovník)
velitel roty v misi UNPROFOR – vysvobození francouzských vojáků
* 15. 3. 1960

V roce 1983 nastoupil k průzkumnému praporu ve Vimperku a v Kašperských Horách do funkce velitele průzkumné čety, záhy velitele roty hloubko-
vého průzkumu. V 6. speciální brigádě v Prostějově vykonával funkci velitele speciálního střediska. Je nositelem řady vyznamenání za službu v zahranič-
ních misích v Iráku, Kurdistánu, Chorvatsku a  v Kosovu.

V misi UNPROFOR se přihlásil do skupiny dobrovolníků, kteří osvobodili francouzské vojáky ze srbského obklíčení v prostoru Benkovace. Za tento čin 
byl Karel Klinovský vyznamenán francouzským Válečným křížem.

Kapitán Ing. Aleš OPATA  (podplukovník)
velitel roty v operaci IFOR – odzbrojení Chorvatů v prostoru separace 
* 9. 9. 1964

V letech 1987-1992 působil ve funkcích velitele čety, roty a tankového praporu v Jihlavě. V misi UNPROFOR se podílel na osvobození francouzských 
vojáků z obklíčení a byl vyznamenán francouzským Válečným křížem. 

Od ledna 1996 velel 3. mechanizované rotě českého praporu v misi IFOR. V blízkosti vesnice Ivanska, na rozmezí hranic Chorvatska a muslimské části 
Bosny a Hercegoviny, došlo ze strany Chorvatska  k posunutí hranice na území Bosny. Zde operovala ozbrojená chorvatská jednotka. Kapitán Aleš Opata 
se svou jednotkou a s přiděleným britským obrněným transportérem provedl v nočních hodinách přepad, příslušníky speciální chorvat ské policie od-
zbrojil a vymohl si plnění Daytonské mírové dohody v určené zóně separace.

Podplukovník Ing. Jaroslav KULÍŠEK
pozorovatel mise OSN v misi UNOMIG – zajat jako rukojmí v Gruzii
* 22. 7. 1953

Vystudoval Vysokou vojenskou školu pozemního vojska ve Vyškově, později Vojenskou akademii v Brně. V letech 1997-1998 a 2000-2001 byl pozoro-
vatelem OSN v Gruzii.

Dne 19. 2. 1998 ozbrojenci zaútočili na štáb mise v západogruzínském městě Zugdidi a unesli podplukovníka Jaroslava Kulíška společně s dalšími 
třemi zahraničními pozorovateli. Během zajetí působil podplukovník Kulíšek jako překladatel a mluvčí slupiny a po propuštění ostatních se mu podařilo 
ze zajetí utéci. Byl vyznamenán medailí Za službu v zahraničí.

Podle Galerie GŠ připravil: Vladimír MAREK
Foto: archiv 



Naše recenze Naše 
recenze

Petr Havel – Milan Hodík 
– Pavel Landa

Vojenská kuchařka,
totiž Kuchařská kniha 
c. a k. vojska

Sytý voják – spokojený voják. 
To věděli velitelé už těch nejdáv-
nějších vojsk, jenomže z těch dob 
jaksi nemáme žádná písemná svě-
dectví. Zato z dob méně dávných 
se písemná svědectví o armádním 
stravování dochovala v hojné míře 
a s tímto dosud neprávem opomí-
jeným kulturním bohatstvím se díky 
píli autorů můžeme nyní seznámit 
i my. Těžiště publikace tvoří recepty 
c. a  k. armády, které byly ve své 
době „znormalizovány“ formou růz-
ných pomůcek a příruček. K tomu 
autoři přičlenili i jídla s vojenskými 
názvy, jako například legendární 
grenadýrmarš (brambory s flíčky, se 
slaninou a cibulí) nebo zajímavou 
polévku Wellington (drůbeží vývar 
doplněný rýží a celerovým pro-
tlakem). Kuchařka se nevyhýbá ani 
masu a uvádí recepty na roštěnky 
i řízky. Kolikrát se s nimi však oby-
čejný voják asi tak na vojně ale 
potkal?

Hrdinstvím a dobrodružstvím 
dýchají recepty určené do pole. 
Tady už končila legrace a počítalo 
se s každým druhem masa. Vedle 
lákavého beefsteaku na roštu (do-
plněného návodem na výrobu pro-
vizorního roštu) a selete či drůbeže 
na rožni se objevuje výrazně po-
dezřelejší stará slepice v černé 
omáčce, přičemž tento pták může 

být nahrazen prakticky čímkoliv. 
Recept uvádí variantně divokou 
kachnu, holuba či zajíce, v praxi 
však u nich asi zůstalo jen těžko. 
Zarážející je absence receptů na 
zpracování koňského masa, když 
uvážíme, že ve válce se stal ta-
kový padlý kůň nezanedbatelným 
množstvím hodnotných bílkovin. 
Asi se počítalo s tím, že v případě 
potřeby si zkušený voják už nějak 
poradí. Neoptimistické jsou z to-
hoto hlediska třeba v knize cito-
vané autentické zápisky vojáků, 
například z tažení roku 1866. 
Oddíl tak musel vzít zavděk civilní 
kozou upytlačenou u nějaké ves-
nické chalupy anebo polévkou uva-
řenou z fasovaného zasmrádlého 
masa. Prozřetelné velení k této me-
náži tehdy navíc přidalo ještě plný 
škopek borovičky.

Je to pěkné počtení, tahle ku-
chařka, většinou veselé a jen místy 
smutné, krásná vzpomínka na dávno 
zašlé časy. Doufám však, že autoři 
s vykutáváním armádních receptů 
touto podivu- a obdivuhodnou 
knihou neskončili. Marně jsem 
v knize hledala recepty na vojenská 
jídla z dob, kdy platilo, že „plány re-
vanšistů zhatí naši vepři boubelatí“. 
Mnozí je mají ještě v živé paměti 
– pravý vojenský guláš podávaný 
o zvláštních příležitostech i pio-
nýrům, pštrosí vejce a různé poma-
zánky, nedělní řízky a vánočky nebo 
kádéčka, která jsou dnes stejnou 
historií jako někdejší rakousko-
-uherský komisárek.

Jitka Lenková

Nakladatelství Naše vojsko, s. r. o.,
Vítězné náměstí 4, 
160 00 Praha 6

Vojenská resortní vyznamenání, 
medaile a odznaky

Řády a vyznamenání připomínající dějiny zemí a různé historické 
události se dělí podle jejich významu a funkce. Udílejí, respektive pro-
půjčují se na úrovni státu, případně resortu. Za první, předválečné 
republiky mělo také mnoho vojenských jednotek svou medaili, jež se 
vztahovala k historii toho či onoho pluku z legií. 

Velitelství logistiky AČR přišlo v roce 2003 s nápadem, že by se 
tato tradice mohla obnovit a že si vytvoří vlastní pamětní medaile. 
Touto myšlenkou se inspirovaly další logistické útvary a následně 
i ostatní útvary a zařízení armády. Záhy vznikl velký počet dekorací. 
Určité vodítko při jejich poznávání a shromažďování poskytovala ko-
mise vojenských tradic a symboliky Vojenského historického ústavu, 
kam některé útvary posílají návrhy medailí a čestných odznaků k od-
bornému posouzení a schválení, ale jejich centrální evidence v pod-
statě neexistovala. 

To se změnilo. V závěru roku Agentura vojenských informací 
a služeb vydala publikaci, ve které se podařilo tyto medaile a odznaky 
shromáždit, roztřídit a fundovaně popsat. Vznikl tak jedinečný doku-
ment, který je určen nejen příslušníkům ozbrojených sil, ale o který 
bude jistě velký zájem i mimo resort Ministerstva obrany, mezi všemi 
zájemci o faleristiku i mezi sběrateli. 

Popisy řádů, medailí a fotografické vyobrazení nemají sloužit 
pouze k rozpoznání, tiskovina by měla fungovat také jako příručka, 
v níž zájemce nalezne většinu dostupných informací o současných vo-
jenských vyznamenáních a dekoracích. Brožura je doplněna pasáží tý-
kající se řádů a vyznamenání České republiky. K jednotlivým útvarům 
a zařízením bude zaslána na přelomu roku. 

Redakce účelové tvorby AVIS
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